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Naše vláda připravuje další návrh na majetkové vyrovnání s církvemi, který by měl obsahovat rozhodnutí  
o  vrácení více než poloviny původního církevního majetku. Jeho přijetí by se významným způsobem dotklo  
majetkových  poměrů na Broumovsku a uvolnilo blokované pozemky ve městě a jeho okolí. Snad by také přineslo 
více finančních prostředků na opravy církevních objektů.  Konečná dohoda s církvemi by měla vyloučit případ-
né komplikace, se kterými by se toto konečné řešení také mohlo setkat. Jen pro ilustraci: Dvě prodejny PENNY 
MARKETU, v Polici i v Broumově, stojí shodou okolností obě na místech minulým režimem zbořených klášter-
ních dvorů.

Na snímku z roku 2007 je představitel břevnovských benediktinů převor P. Prokop Siostrzonek a současná hlava 
české katolické církve, pražský arcibiskup Mons. Dominik Duka při uvítání prezidenta republiky v broumovském 
klášteře.
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Dne 21.5.2011 uspořádal KPM Brou-
mov v otovické restauraci La Sahula sou-
těž v plastikovém modelářství.  Součástí 
byla též bodovaná soutěž pro žáky.  Pro 
účastníky byl připraven zájezd do Polska 
do podzemních fabrik z II. sv. války.

Rozhodčí neměli moc snadnou práci, 
neboť modely zde byly opravdu kvalitní.    
I když se jedná o regionální soutěž, tak 
se sjeli modeláři z celých Čech i Moravy  
a Polska.  Přesto, že bylo ten den v repub-
lice několik významných modelářských 
akcí, sešlo se zde na 170 modelů letadel, 
techniky, diorám i figurek.

Z našich žáků můžeme mít radost z  
1. místa Martina Hovorky v letadlech 1:72 
a 1. místa Pavla Labíka v letadlech 1:48. 
Hlavní putovní cenu „Havran polní“ za 
nejlepší letadlo 1:72 získal Tomáš Krause 
z Náchoda.                                    Tomáš Žid

Modelářská soutěž
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Setkání lékařů, 
kteří sloužili v Broumově, skončilo  

v neděli 22. 5. posezením na zahradě  
u Židů, na které připravily pohoštění samy 
lékařky spolu s paní Navrátilovou.

Setkání se všem líbilo, jak na zahradě 
pod jabloní, tak i v hotelu Barbara. Reakce 
účastníků, ať telefonické nebo písemné, 
jsou vesměs kladné. Všichni si slíbili, že 
pokud budou živí a zdraví, tak se za rok 
zase  v Broumově sejdou.

Všemi je jako nevšední pozornost ze 
strany vedení města hodnocena přítom-
nost a vystoupení pana starosty Milana 
Kotrnce. 

První opat, který 
přiletěl na návštěvu 

Broumovska 
letadlem

24. května přistálo na martínko-
vickém letišti letadlo s opatem z kláš-
tera Schreyern a současným admini-
strátorem benediktinského opatství 
v Rohru P. Markusem Ellerem OSB. 
Na snímku je opat uprostřed, vlevo 
jeho spolubratr P. Lukas Wirth OSB  
a vpravo pilot letadla Sebastian Wirth.

Fotografie Jan Neumann
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Během letních prázdnin proběhne v bu-
dově základní školy Hradební první fáze vý-
měny oken. Za 475 tis. Kč bude vyměněno 15 
dřevěných oken.  

•
360 tis. Kč bude proinvestováno v Masa-

rykově základní škole, kde dojde, v rámci I. 
fáze, k rekonstrukci chlapeckých  toalet.

•
Rekonstrukce a výměna oken probíhá 

také ve 3. budově MěÚ Broumov ( v ulici 
K Ráji). Od 30.9.2011 bude v této budově 
broumovským seniorům a imobilním obča-
nům sloužit nový výtah za 1 400 000 Kč. Fi-
nancován bude z rozpočtu města.

•
Broumov získal 150 tis. Kč z Programu 

podpory a obnovy kulturních památek. Tato 
částka bude investována do opravy hřbitovní 
zdi od hlavní brány směrem k parčíku. Do-
končení 30.9.2011.

•
Budova  nového broumovského Íčka  

(bývalé kino) – získá za 500 tis. Kč novou 
fasádu. Peníze na úpravu zadního traktu bu-
dovy poskytl Program regenerace městské 
památkové zóny. Dokončení 30.9.2011.

•
Křinické sídliště změní podobu. V ulici 

Na Pláni bude během letních měsíců vy-
stavěno 5 nových parkovacích ploch. Od 

30.9.2011 budou mít obyvatelé k dispozici 
26 upravených míst k parkování. Za prove-
dené stavební úpravy bude zaplacen 1 mil. 
Kč.

•
Do 4.6.2011 bude dokončena nová ko-

munikace v ulici Slepá v městské části Oli-
větín. (Vedle pivovaru ve směru na Benešov). 
Budou tady provedeny stavební práce za 275 
tis. Kč.

•
Černá stezka, spojující sídliště Spořilov   

a městskou část Olivětín, získala nový po-
vrch. Byl odstraněn stávající mlatový a byl 
nahrazen povrchem asfaltovým. Z rozpočtu 
města Broumova tato stavební úprava odčer-
pá 300 tis. Kč. Dokončovací práce  potrvají 
do 10.6.2011.

•
V Husově ulici (od Barvířského náměstí 

po Diakonii) budou vybudovány nové chod-
níky. Osazeny budou zámkovou dlažbou. 
Rekonstrukce bude dokončena 30.9.2011. 
Město tady proinvestuje 560 tis. Kč. 

•
Ulice Boženy Němcové (souběžná s ulicí 

Smetanovou - u nemocnice)  dostane nový 
povrch. Dlouhá léta měla tato ulice pouze 
kamenitý povrch. Do 30.9.2011 tu vznikne 
nová komunikace za 620 tis. Kč

Tisková zpráva MěÚ Broumov: 
V Broumově se rozbíhají stavební práce

Občané Broumova se vyjádří 
ke spokojenosti se životem ve městě
Průzkum spokojenosti občanů města Broumova se službami poskytovanými 

městským úřadem a s životem v Broumově má za cíl zlepšit kvalitu života ve měs-
tě a najít odpovědi na otázky, kam má město v budoucnu směřovat. Odpovídat 
bude anonymně 1 250  obyvatel. Průzkum provedou studenti Gymnázia Brou-
mov, zaměstnanci Městského úřadu Broumov a členové Sboru pro občanské zá-
ležitosti. Tento projekt je financován z prostředků ESF - (Evropský sociální fond 
v ČR) - prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost.     
V průzkumu občané odpoví na 35 otázek typu:

Jaká je Vaše celková spokojenost se životem v Broumově?
 Jste spokojeni s čistotou a vzhledem města?
Jak jste spokojeni s bezpečností ve městě? (vandalismus, kriminalita)
Jak jste spokojeni s nabídkou občanské vybavenosti ve městě? (obchodní sítě 
a služby)
Je dle Vašeho názoru ve městě dostatečná nabídka pracovních míst?
Jak hodnotíte činnost úředníků městského úřadu?
Které způsoby získávání aktuálních informací z města nebo úřadu využí-
váte?

13. června oslavil pan Zdeněk 
Streubel v obdivuhodné duševní  
i tělesné kondici své osmdesáté na-
rozeniny.

Připojujeme se k zástupu gra-
tulantů, kteří měli příležitost osla-
vence poznat jako kamaráda, uči-
tele a starostu města a váží si ho 
pro jeho charakterové vlastnosti, 
zejména nevšední přátelský vztah 
k lidem, a přejeme našemu redakč-
nímu kolegovi ještě mnoho let na-
plněných činností ve prospěch na-
šich novin a našeho města.

Broumovské 
noviny
vycházejí od 6. čísla  v nové podobě a s 

rozšířeným rozsahem. Nahradí jak původní 
Broumovské noviny, tak i Broumovský zpra-
vodaj.  Představují řešení, které jsme navrho-
vali již dříve, ale které bylo možné uskutečnit 
až s příchodem nového vedení města. 

Chceme zachovat všechna hlavní témata 
obou časopisů a zůstat i nadále nezávislými. 
Svou účast na vydávání novin chápeme jako 
službu svému městu a regionu.

Doufáme, že stránky nových Broumov-
ských novin budou využity mimo jiné i k  věc-
né diskusi ke všem problémům a otázkám 
života našeho města.

Své příspěvky do Broumovských novin 
můžete i nadále posílat na adresy:

zpravodaj@broumov-mesto.cz
broumovske.noviny@seznam.cz ,

nebo je odevzdat v podatelně 
Městského úřadu v Broumově.
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Společenská 
kronika

V sobotu 4. června přivítal 
v obřadní síni pan starosta 
Milan Kotrnec nové 
občánky Broumova:

Leontýnu Netrestovou, 
Elišku Černou, 
Terezu Ponikelskou, 
Kláru Drozdovou, 
Anežku Janatovou, 
Lukáše a Lindu Koláčných,
Luďka Macháčka, 
Dominika Jaroše, 
Richarda Mayera, 
Jana Strelce, 
Jakuba Šálu, 
Ondřeje a Veroniku Vosikových 
a Claudii Tietzovou.
Dětem přejeme krásné dětství 
a rodičům trpělivost a lásku 
při jejich výchově.

 
 Do manželství vstoupili 
snoubenci :
Bohdana Antlová a Patrik Chudomský
Kateřina Martincová a Filip Bittner
 
Na společné cestě životem jim 
přejeme hodně lásky a spokojenosti.
 
Zlatá svatba
„Manželství je plné starostí a trnů,
ale nese ovoce, které se jinde nerodí“

  Zlatou svatbu oslavili 

manželé Josef a Marie Panchartkovi.
Do dalších společných let jim 
přejeme pevné zdraví a pohodu.
 

 Rozloučili jsme se s :

Růženou Pavlů
Irenou Černou
Jaroslavem Paulínkem
Marií Vanžurovou
Antonínem Krulichem
Gerdou Dařbujanovou
Aloisií Kolářovou
Františkem Vajsarem
 
 Za SPOZ N. Burdychová, matrikářka
 

realitou. Potkáte Čechy, Poláky i Němce, kte-
ří se ze všech sil snaží udržet na „schodech“ 
zasypaných a ukrytých podzimním listím  
a jehličím. Nevíte kam šlápnout, a díky pova-
lenému zábradlí ani čeho se chytit. Stateční 
se vyškrábou až nahoru. Odměnou je krásná 
vyhlídka do broumovské kotliny, případně 
občerstvení v restauraci. Cesta zpět také není 
pohodová, neboť nohy v nejméně vhodném 
okamžiku kloužou a pohled na Vaše skota-
čení a vytřeštěné oči vyvolává úsměvy těch, 
kteří jdou teprve nahoru. ŠKODA. Vždyť by 
stačilo tak málo. Jistě i ve Křinicích jsou ne-
zaměstnaní, kteří by v rámci „Veřejné služby“ 
schody uklidili. Pak by turisté o udržované 
cestě jistě řekli i dalším, zatímco před zane-
dbanou trasou budou případné návštěvníky 
varovat.               Arnošt Obst, červen 2011

 

 Pejsek, který umí 
přecházet silnici 
po přechodech 

a chodí na fotbal
Skutečným broumovským maskotem 

se stal pejsek, který umí přecházet místní 
komunikace po přechodech, a to prakticky 
v celém městě. Můžete ho potkat nejen na 
Křinickém sídlišti, ale také u autoškoly, na 
sídlišti Spořilov, u vebské jídelny, ale také na 
dalších místech našeho města.

Je zajímavé ho pozorovat. Jako by chodil 
do nějaké psí školy nebo školky. U přechodu 
se zastaví, rozhlédne se a poté teprve přeběh-
ne na druhou stranu. 

Převážně chodí po chodnících nebo po 
cestičkách. Málo kdy se stane, že byste ho vi-
děli jít uprostřed cesty. Mnohdy se chová na 
místních komunikacích lépe než děti školou 
povinné.    

Pejsek je také pravidelným „návštěvní-
kem“ všech fotbalových zápasů na stadionu 
St. Opočenského. Vypadá to, jako by uměl 
číst. Žádný zápas nevynechá. Před fotbalo-
vým zápasem proběhne tribunu a „zkontro-
luje“, zda je vše připraveno. Poté si vybere 
místo na tribuně a sleduje, co se děje na hřiš-
ti. Pravdou je, že ne vždy vydrží až do konce.  

Že je známý všude, to by mohla potvr-

Víte, že
-  u čp. 104 v Máchově ulici byla oprave-

na historická skládací garážová vrata (dříve 
hojně využívaná). Dnes se jedná o raritu. Na 
tomto  domě bude ještě letos opravena fasáda 
za 560 tis. Kč. (Město přispěje 50%, dalších 
50% bude z programu Regenerace) 

-  pokračuje po dlouhá léta odkládaná 
oprava posledního úseku původního gotic-
kého hradebního zdiva (nad Střelnicí) za půl 
milionu Kč (Město rovněž přispívá 50%) 

-   v těchto dnech byla zahájena oprava fa-
sády průčelí kostela sv. Ducha, včetně osaze-
ní kříže. (Celkem za 350 tis. Kč, z toho město 
70 tis. Kč) 

-  z programu Podpora obnovy kultur. pa-
mátek bude letos opravena část hřbitovní zdi 
vlevo od hlavní brány po oddělení benediktý-
nů,   a to za 150 tis.  Kč. 

-  30. června budou zahájeny opravy dal-
ších dvou křížů na hřbitově (za 90 tis. Kč)  
a po starých vykácených stromech budou vy-
frézovány kořeny. Technické služby se budou 
podílet na opravě pískovcových chodníků  
( v rámci možností) v sousedství kostelíka 

 Arnošt Obst

Už zase hřbitov!
Opakovaně na hřbitově řádí straka - to 

je slabé slovo - spíše hyena. Jak jinak nazvat 
člověka, který okrádá nemohoucí, v tomto 
případu mrtvé. Speciálně v urnovém háji to 
je stálý problém. Za jeden měsíc nám ukrad-
li šest květin v květináčích, některé tam byly 
dva dny, některé jeden den, košíček slamě-
nek. Svíčky jsme ráno rozsvítili a odpoledne 
již byly pryč. Když zasadíme macešky, vzápě-
tí jsou vydloubané.

Moc se všichni přimlouváme, aby tam 
byla umístěna kamera, aby se konečně pře-
dešlo řádění bezcharakterního člověka.

Také bych se přimlouvala, aby byl pro-
veden úklid v urnovém háji. Je tam hrozný 
nepořádek, pod tújemi nebylo vyhrabáno 
opadané jehličí již několik let. Je to vizitka 
náš všech, ale především městského úřadu.

H. Nováková
Broumov IV. 217

Očima 
návštěvníka Hvězdy

Vyšli jste si někdy v poslední době na 
Hvězdu? Auta nebo kola- pokud jste na nich 
přijeli-můžete zaparkovat u „Ameriky“, a po-
kud Vám to zdravotní stav dovolí, dejte se na 
cestu. Ale pozor! Přestože se kdejaký činitel, 
nebo spolek zaklíná turistikou a jejím rozvo-
jem   ( i na Broumovsku), kterou zdůvodňuje 
kde co, setkáte se cestou na Hvězdu s tvrdou 
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dit jeho panička. Při jedné návštěvě zvěro-
lékařky jeho panička zjistila, že ho nemusí 
představovat, paní doktorka přesně věděla,  
o koho se jedná.

Pejsek je naprosto bezproblémový, nikdo 
se ho nemusí bát. Děti ho milují. Jednou jsem 
se od něho dočkal zavrčení, když jsem si mu 
dovolil říci „Tak co, ty tuláčku!“ Moc dobře 
věděl, co mu říkám. Tento pejsek postě patří 
ke koloritu našeho města.            Petr Cirkl

P.S.: Konečně jsem vypátral, jak se jme-
nuje, takže dnes mu již mohu říci „Ahoj, 
Danny“. 

Zprávičky 
z Masarykovy 

školičky 
     •  2. 6. proběhlo již poněkolikáté na našem 
školním hřišti setkání žáků se společností 
ZAYFERUS, která se zabývá ochranou ptac-
tva. Opět nás potěšilo kroužení sokola nad 
naší školou, majestátní let orla a těžkopád-
né přistání supa či pomrkávání výra. Žáci si 
odnesli spoustu zajímavých informací a ne-
všední zážitek.

• Dne 6. 6. se naši žáci přenesli do doby 
Karla IV. díky skupině historického šermu 
Pernštejni z Pardubic. Přiblížili dětem život 
v době gotiky. Vyzkoušeli si rytířskou zbroj, 
pokusili se zvládnout  základní rytířské do-
vednosti.

•  8. 6. jsme jako každý rok obdivovali vy-
stoupení tanečního a hudebního oboru ZUŠ 
Broumov. Děti s velkým zaujetím sledovaly 
každý pohyb tanečníků a tanečnic a byly za-
ujaty nápaditými choreografiemi.

•  Ve dnech 14. – 15. 6. se konala tři di-
vadelní  vystoupení dramatického kroužku 
Masarykovy základní školy pod vedením 
paní učitelky Moniky Slavíkové. Tento mini-
soubor (Martina Zimmermannová, Denisa 
Chaloupková, Nikol Krejsová, Nikola Pet-
rová, Martin Janda, Martin Přibyl, Adélka 
Semeráková, Liliana Doležalová) si připravil 
představení s názvem KAŠPÁREK V PEK-
LE. Představení se povedlo a všem malým 
hercům byl velkou odměnou zasloužený po-
tlesk a pochvalná slova od spolužáků i ostat-
ních diváků. Doufáme, že chuť a nadšení ma-
lým hercům vydrží i v příštím školním roce.

• 15. 6. mohli žáci 5. ročníků ověřit své 
znalosti historické části vlastivědy, konkrét-
ně doby barokní. Navštívili další z broumov-
ských  kostelů, a to kostel sv. Petra a Pavla  
a sv. Václava. Velmi příjemným a odborným 
průvodcem se páťákům stal místní farář pan 
Martin Lanži. Za poutavý a odborný výklad 
mu tímto žáci pátých ročníků děkují. Mnozí 
z nich navštívili tato místa poprvé a působi-
vé barokní umění v nich zanechalo  hluboký 
dojem.

Listuji almanachem, který shrnuje pa-
desát let trvání českého gymnázia. Je to ex-
kluzivní svědectví profesorů a studentů školy        
o polovině století.  Je psán s láskou a vděč-
ností, ale pro mne z něho vane silná, opravdu 
silná nostalgie. Těch tváří profesorů, té snahy 
o úroveň studentského myšlení, snahy o sou-
znění s mládím, které je tak relativně krátké   
a tak zranitelné.

Letos 28. května bylo českému gymnáziu 
v Broumově už 66 let. Školou za ta léta pro-
šel uragán změn - ředitel Jan Holý, který měl 
budovu v péči jako své dítě - se nečekaně ode-
bral na věčnost. Odešel i rozevlátý profesor 
jazyka českého PhDr. Stanislav Máslo, všemi 
studenty milovaný. Byl rozeným pedagogem, 
který měl srdce a vnímavost šrámkovského 
Jana Ratkina. Pro maturanty mého ročníku 
1955 již nežije nikdo z těch, kteří stáli za  ka-
tedrou.

Minulé sjezdy celé školy byly vždy detail-
ně a s citem připraveny. Letos se projevilo, že 
tradice skončila. Škola měla velké problémy 
s novým typem maturit a na tak obrovskou 
akci - setkání ročníků po 66 letech - už nesta-
čí ani budova, ani síly, ani finance.

Ředitel gymnázia pan profesor Karel Vý-
ravský představuje typ opravdu moderního 
muže a takto zněla jeho výzva:  Bavte se sami, 
nic jsme nepřipravovali. Jaké to bude - záleží 
jen na vás!

Ale ono vtěsnat do jedné třídy čtyři roční-
ky, narozené od roku 1929 po ročníky 1937 
- 1938 - to už samo o sobě vytvořilo hororo-
vou situaci!  Je-li člověku přes osmdesát let, 
nebude budovou probíhat rychlostí gazely 
a nevydrží stát na kelímek kávy nekonečné 
fronty! Většině bývalých studentů už neslou-
ží sluch, takže v kakofonii čtyř ročníků si člo-
věk připadal jako v pralese.

Coby svolavatelka třídy jsem se snažila 
tu hebrejskou školu zvládnout přímo řevem, 
spolužáci se snaživě ke mně přisouvali s dla-
němi na uších - ale neslyšeli nic, vůbec nic!

Mnohé ročníky prchaly z budovy do ná-
ruče místního hospod, ale ty praskaly ve 
švech! Nás bylo osmnáct lidí, a tak jsme ni-
kam nešli, i srazili jsme těsněji školní lavice a 
povídali si, řvouce sobě do uší! S doplatkem 
100 Kč jsme byli sice do budovy vpuštěni, 
ale jinému účelu peníze nesloužily. Peníze 
dokonce byly požadovány i od dětí, které pro 
své rodiče přijely auty z Hradce Králové.

Jinak setkání třídy bylo jako vždy milé        
a pří jemné. Ovšem po zážitcích ve škole toho 
památného 28.5. jsme se rozhodli pouze pro 
setkávání ročníková, kdy se budeme moci ne-
jen vidět, ale i slyšet! A protože té negace bylo 

z mé strany již dost, musíme alespoň pochvá-
lit školení pana Dr. Výravského   o  sexuálním 
životě kdysi a dnes. Referovala mi má dcera, 
a to jsem tedy žasla, jakými mílovými kroky 
se ubírá moderní sexuologie. Nám před ma-
turitou v učebně chemie pravil tehdejší ředi-
tel školy Miloslav Crha    k této problematice 
pouze toto: „ A kluci, vy nedělejte motýly, co 
si sednou každou chvíli na nějakou bliznu! 
Lítání z květu na květ není moc dobré!“ Ko-
nec školení.

Přednáška pana Výravského prý byla 
nejen poučná, ale i zábavná a nesla se v du-
chu doby. Tak si mladí studenti, važte svého 
ředitele! Nám, které učili profesoři Crha                      
a Josef Láska, takové svobody ducha nebylo 
dopřáno. Přesto, že se setkání nevydařilo na 
výbornou, jsme škole vděčni za mnohé. I po 
56 letech od maturity tvoří naše třída oázu, 
kde vládne vstřícnost, radost, humor a po-
rozumění. A v dnešním rozbouřeném moři 
nepevných vztahů to je velký klad!

Dana Jarošová

Letem 
broumovským 
světem
Červnový den zářil sluncem, voněl ví-

nem a přilákal velké množství Broumovanů.            
4. června se v prostorách benediktinského 
kláštera konala veřejná ochutnávka skvělých 
vín Čech a Moravy.

VINUM  ET CETERA již má v Broumo-
vě tradici a jedná se vskutku o chvályhodný 
záměr. Lidé proudili nádvořím s číšemi vína 
do klášterní zahrady, posedávali na terasách 
a i v prostorách nádvoří byly lavice plně ob-
sazené.

Cimbálový soubor Marýnka Vracov hrál, 
zpíval a tančil - radost pohledět a poslouchat! 
V záři slunce se třpytilo víno i oči spokoje-
ných hostů.

Byly tu zastoupeny všechny generace 
-mrňousci v kočárcích, všude spokojené 
tváře mladých rodičů, milenecké dvojice   
v  láskyplném objetí i starší ročníky, uvolněně 
si užívající pohody dne. Co lidí se tu potkalo  
k družnému hovoru!  Je to krásný pocit nikam 
nespěchat, nechat se hřát paprsky slunce  
a labužnicky popíjet výborné víno! Lidé se 
těší z krás zahrady, která nám, dříve naroze-
ným, byla zcela ukryta za chladnými kamen-
nými zdmi. Letošní slavnost vína se vydařila, 
a proto se už nyní těšíme na její reprízu v roce 
2012!                                               Dana Jarošová

Broumovské české gymnázium 
slavilo 66 let své existence
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Pavla Chudomská a Ivana Valešová 
nejlepší v kraji

 
V celostátním testování žáků základních škol a víceletých gymnázií dosáhly 

vynikajícího výsledku studentky našeho nižšího gymnázia - Ivana Valešová ze 
sekundy dosáhla nejlepšího výsledku v kraji v testu klíčových kompetencí, Pavla 
Chudomská z kvarty dosáhla nejlepšího výsledku ve čtenářských dovednostech. 
Blahopřejeme.                                                                                                                                                    -mk

Státní didaktické testy udělali všichni studenti 
broumovského gymnázia
Státní část maturitní zkoušky, tj. část, kterou opravuje státní organizace 

CERMAT, - didaktický test z anglického jazyka a didaktický test z českého ja-
zyka, vykonali úspěšně všichni studenti broumovského gymnázia. Tuto část na 
některých školách neudělalo  i více než 50% studentů.                                            -mk

Z činnosti 
Policie ČR
Opět byly časté krádeže, ale ne v takovém 

rozsahu jako v minulých měsících:

• Došlo k vloupání do rodinného domu 
přes vylomené plastové okno. Škoda na od-
cizených věcech a hotovosti byla přes sedm-
náct tisíc korun.

• Zloději,  kteří se vloupali do firmy Detas 
,si odnesli věci za dvacet jedna tisíc korun.

• V obchodu s potravinami využil zloděj 
chvilkové nepřítomnosti pokladní a vykradl 
kasu.

• Z kravína byl odcizen počítač s tiskár-
nou.

• Byla dopadena parta osob, která kradla 
a prodávala dřevní hmotu uloženou na sklád-
kách Lesního podniku.

• Z kůlny byla odcizena motorová pila.
• Šetří se krádež elektromateriálu, kte-

rý pachatelé vytrhali z rekonstruovaného 
domu.

• Zloděj, který odcizil měděný plech ze 
střechy, půjde před soud, protože již předtím 
byl několikrát přistižen při krádeži.

• Z kolárny panelového domu bylo ukra-
deno jízdní kolo. Z komory v jiném domě te-
levizor.

• Byly ukradeny  i zahradní židle z před-
zahrádky.

• Paní již nemusí prát. Ukradli jí automa-
tickou pračku.

• Krade se šrot, v Heřmánkovicích za 
4.000 Kč. Ze zemědělského areálu traktoro-
vé náhony.

Nejčastěji vyjížděla policie k domácím 
sporům, rvačkám a výtržnostem:

• Za přestupek bude stíhán muž, který 
napadl svoji „bývalou“. Srazil ji k zemi a su-
rově bil.

• Jiný muž napadl přítelkyni, která skon-
čila se zraněními u lékaře.

• Řešen je incident mezi sousedy, kteří si 
vyhrožovali zastřelením, zabitím a dalšími 
nadávkami.

• Pro přestupek bude stíhán muž, který 
uhodil cizí dítě.

• Pro trestný čin výtržnictví bude stíhán 
muž, který napadl druhého dřevěnou pálkou. 
Napadený skončil v nemocnici.

• Někde skončily spory sousedů nadáv-
kami, jinde rozbitým nádobím a skleněnou 
výplní dveří. 

• Na protialkoholní záchytce skončil 
muž, který po ošetření hrubě napadal zdra-
votní personál.

• Pro přestupek budou stíháni ti, kteří v 
restauraci nezaplatili útratu a ještě vyhrožo-
vali obsluze.

• V šetření je muž, který vlastní hlavou 
způsobil promáčknutí kapoty auta.

Vztahy sousedů bývají různé:

• Poškozují oplocení zahrady, ze které 
utíkají chovaná zvířata.

• Polévají neznámou jedovatou látkou 
trávníky a okrasné keře.

• Byl zadržen celostátně hledaný muž, 
který se vyhýbal nástupu trestu vězení.

• Stíhán bude řidič, kterému bylo namě-
řeno v krvi 2,82 promile alkoholu, a druhý, 
který měl soudem zakázané řízení motoro-
vých vozidel.

• 23 řidičů dostalo pokuty za dopravní 
přestupky. Za rychlou jízdu to může být i dva 
tisíce pět set.

 

Do rekonstruované budovy Policie je 
možné vstupovat již hlavním vchodem.

Za informace děkujeme 
panu komisaři Slišovi.                                                                     ZS

Požár 
osobního auta 
v Meziměstí
4. června 2011 dopoledne došlo v Me-

ziměstí k požáru osobního automobilu po-
háněného plynem. Majitel auta s ním dojel 
téměř do cíle cesty. Chybělo mu snad 100 
metrů až k domu. Na přívěsu ještě vezl něja-
ké cihly, snad na přebudování koupelny. Ná-
hle vůz začal hořet, a přestože první hasiči z 
Broumova byli na místě snad za 10 minut, 
auto totálně shořelo. Černý dým mohutně 
halil oblohu nad tragédií. Ještě štěstím však 
bylo, že se incident odehrál bez obětí a do-
konce bez zranění. Škoda na voze je však 
totální, nenapravitelná.

Antonín Kohl 
foto Pavel Kohl



Blížilo se konání 15. ročníku BROU-
MOVSKÉ KYTARY. A Broumovskou kyta-
ru si již není možné představit bez skupiny 
IMODIUM. Tento rozhovor se mi podařilo 
uskutečnit díky tomu, že skupina natáčela 
v prostorách kláštera svůj nový klip. A tak            
v přestávce natáčení jsem si mohl pohovořit 
s Tomášem Frödem, navlečeným do mnišské 
kutny. To na vysvětlenou připojené fotogra-
fie. Tomáš Fröde je synem Pavla Frödeho,  
s nímž byl rozhovor o vývoji hudebních sku-
pin  v Broumově a Broumovské kytaře uve-
řejněn v Broumovských novinách č. 6/2006.

Je to již právě 5 let, skoro na den, kdy 
jsem zpovídal otce - pana Pavla  Frödeho -     
a nyní drží otěže rockové muziky v Broumově 
syn Tomáš. A tak se ptám: Jak pokračuje 
kapela IMODIUM?

Pokračuje (třikráte ťukám) víceméně 
úspěšně. Je to asi osm let, co kapela funguje. 
A je stále kvalitnější. Prostě její hvězda stou-
pá. A to přesto, že jsme svědky všeobecného 
ústupu od kultury vůbec, a to ve všech oblas-
tech. V hudbě je to značně znát. Ale naštěstí 
my koncertujeme a koncertujeme. Po celé 
České republice i v Polsku. Máme dobrou 
komunikaci s médii. Media si nás už všimla 
a berou nás. Viz dnešní natáčení nového kli-
pu v broumovském klášteře. Dokonce mám 
takový pocit jakoby určité viny a je mi líto, 
že hrajeme daleko více po republice, případ-
ně v zahraničí než v Broumově a okolí. Sem 
se nám podaří přijet tak jednou, maximálně 
dvakrát do roka.  

Kde jste všude zatím v zahraničí hráli? 

Poměrně slušně se nám daří koncertovat 
v Polsku, hrajeme i na Slovensku. Máme zá-
lusk i na Německo, ale to je dosud ve vývoji.  

Jak jste došli k názvu kapely 
IMODIUM?

Ano, nyní velice častý dotaz díky televizní 
reklamě na jistý lék proti průjmu. Ale v době 
našich studentských začátků, kdy jsme hle-
dali název pro kapelu tento lék nebyl, nebo 
nebyl znám. A IMODIUM vzniklo čistě ná-
hodně a bezelstně. Teprve později jsme se 
trochu zhrozili.

Jak, nebo kam zařadit druh hudby, 
který hrajete?

Zařadit je to těžké a snad nejlepší je to 
vůbec nezařazovat. Je to rocková muzika – 
my si s oblibou říkáme rock-and-rollová par-
ta. Ale vlastně díky tomu, že rock je vlastně 
tak široký pojem, že se tam určitě vejdeme.  
A zahrajeme i klasický rockenroll a klasické 
blues. 

 Kolik vás v IMODIU hraje?

Jsme čtyři. Už dva roky a doufám, že to 

tak zůstane. Tom je kytara a zpěv, Karl bicí, 
Dan kytara a Roman basa. Dan jako druhý 
kytarista přiskočil do kapely přede dvěma 
lety. Roman je u basy rok. Zde proběhla vý-
měna hráčů. 

Jste všichni v kapele Broumováci?

Právě že na 50%. Broumováci jsou už jen 
bubeník Karl a já. Dan je Hradečák a Roma-
na jsme objevili v Praze. Je původem Mora-
vák, ale žije v Praze. 

Pokud zavzpomínám na minulost kapel 
v Broumově, tak IMODIUM je jednou            
z nejvýraznějších. Pamatuji dechovku 
pana Chmelaře, Lesanku, nezapomenu-
telný METRONOM pana Vlka, nyní ještě 
Broumovanku a vaše IMODIUM. Současně 
také ZUŠ má kapelu. Byly zde i nějaké další 
drobnější pokusy, například v letech 1963 
až 1965 jsme i my měli na gymnáziu – tehdy 
Dvanáctiletá SVVŠ – vlastní big beatovou 
kapelu pana Jindřicha Ansorga, která tehdy 
byla silně pod vlivem Beatles.

Několik let zpátky se na gymnáziu také 
zarojily pokusy o vznik několika kapel, někte-
ré vypadaly velice nadějně a tak jsme jim veli-
ce rádi pomáhali, ale pak to vše rychle končí 
rozchodem na různé další školy. V současné 
době zde asi nějaký „vývozní artikl“ není. 
Nebo o nich nevím. 

Před námi Broumovská kytara. A IMO-
DIUM nemůže chybět. Co o tom?

To nemůže. Protože je to také 15. výročí 
,a to se musí nějak podpořit, oslavit a prožít. 
Je to kus hudebního života  Broumova. Nám 
bylo před 15 roky 10 let a už jsme s tím žili 
a s tímto festivalem vyrůstali. U nás v rodi-
ně se celá ta léta už půl roku před festivalem 
neřešilo nic jiného než Broumovská kytara. 
A proto když jsme zůstali srdíčkem u Brou-
movské kytary mnohá další léta, tak IMODI-
UM je s tímto festivalem rovněž.  

Jaký je váš současný největší hit ?

Právě jej točíme a chceme jej do BK 
zvládnout. Doufám, že to bude překvapení 
příjemné. My jsme před rokem vydali desku, 
kterou jsme točili zde v Broumově. Pomi-
nuli jsme nahrávací studia, pronajali jsme 
si broumovské divadlo, které má užasnou 
akustiku, a moc to nějakým věcem pomohlo. 
Dva singly jsme už nahráli a nyní „klipuje-
me“ třetí v našem krásném klášteře. Dnes 
to jde vše za kapelou, žádná televize či jiná 
nahrávací studia. Museli jsme sami sáhnout 
do kapsy a uhradit několik  desítek tisíc za 
techniku a štáb techniky, filmaře a pod. Jsou 
to velice šikovní a erudovaní lidé. Mají již 
také zkušenost s celovečerními filmy. Máme 
výborné vybavení a od Broumova tento nád-
herný prostor Benediktýnského opatství, což 

by nám jistě jiné kapely upřímně záviděly. 

Jaká tedy firma vám nyní právě tvoří 
nový klip?

Je to filmařská společnost POPOJE-
DEM. Mají klipy s předními českými kapela-
mi. A nyní také vystoupali vzhůru tak, že už 
je uvádí Česká televize a jedou celovečerní 
filmy. 

Co sám říkáš změně místa konání 
Broumovské kytary? Já osobně si myslím, 
že změna prostředí od pivovaru v Olivětíně 
na současné Dětské hřiště byla dobrým 
počinem. Ovšem  jak to vidíš ty?

Přání té změny vycházelo vlastně asi 
nejvíc ze mě. I když táta stále na organizaci 
Broumovské kytary silně pracuje, je to jeho 
dítě, a i ostatní zbytek kapely, Karl a pod. 
Je to určitě lepší. Já jsem přírodní člověk.  
A než prostředí betonu dvora pivovaru je pro-
středí pod mohutnými stromy na trávníku 
Dětského hřiště příjemnější jak pro kapely,      
i pro diváky. I co se týká zázemí i třeba sociál.
zařízení. Zkuste sedět a třeba i ležet několik 
hodin v parkovém prostředí na trávníku pod 
korunami stromů a nebo betonu nádvoří. 
Nesrovnatelné. To byl jeden z důvodů. A dru-
hý, pro mne ještě důležitější byl, že leccos už 
nešlo v prostředí pivovaru dělat a takto se 
vše nádherně vyřešilo. Doufám, že většina 
návštěvníků to ocenila. Odezvy jsou většinou 
kladné, i když se samozřejmě najdou nostal-
gické hlasy, které by byly pro původní pro-
středí. Třeba to tam měli blíže. Zde ale zase 
mají blíže jiní a těch je určitě více. 

Je tedy zcela zřejmé, že se v Broumo-
vě děje hodně věcí na poli kulturním, jindy 
sportovním i jiném, a kdo si chce pro sebe 
nějakou aktivitu najít, tu možnost v Brou-
mově jistě má. Na rozdíl od mínění jisté „spi-
sovatelky“, které se nelíbí prostředí městské 
knihovny protože tam - cituji:“ Knihy na mne 
nějak padají“.                         Antonín Kohl,        

                                      foto Antonín Kohl

Rozhovor s Tomášem Frödem,
kapelníkem broumovské hudební  skupiny IMODIUM
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Přihláška 
na univerzitu – 
pro seniory
Celoživotní vzdělávání začíná někde            

v předškolní věku a může pokračovat až da-
leko za dobu, kdy je nám „-sát“. Je krásné, že 
mladí mohou studovat (pokud chtějí), odejít 
do světa a s nabytým rozhledem a zkušenost-
mi se sem na naše krásné Broumovsko vrátit. 
A pomáhat, aby bylo ještě krásnější a aby se 
nám všem tu ještě lépe žilo.

A je také moc dobře, že jsou mezi námi 
lidé, kteří myslí na ty, kterým je již oněch 
„-sát“, aby i oni mohli bystřit svoje myšlení, 
získávat nové poznatky i zkušenosti, rozvíjet 
své schopnosti a dovednosti. Mimo jiných 
v dalších oblastech k ni patří představitelé 
Univerzity v Hradci Králové a občanského 
sdružení Agentura pro rozvoj Broumovska    
v Broumově. Díky nim se dnes mohou senio-
ři ze širokého okolí Broumova přihlásit ke 
studiu na Hradecké Univerzitě formou „Uni-
verzity 3. věku“, kterou na podzim otevírá       
v Broumově.

Jak již bylo zveřejněno, a široký ohlas 

V broumovském Infocentru (bývalé 
kino) se konal 17.6. 2011 seminář na uvede-
né téma. Podrobněji o semináři bude infor-
mováno jinde, já bych chtěl jen za sebe rea-
govat na některé mnou neočekávané reakce, 
které jsem nechápal. 

Především a nejzávažnější to byla reakce 
pana starosty Nováka z Otovic. Pan starosta 
odmítá onen projekt, který slibuje obnovu a 
rekonstrukci železniční trati a osazení trati 
novými, moderními drážními vozidly s od-
kazem na hluk. Na první pohled dobrý ar-
gument, který se zastává občanů obce. Ale je 
tomu opravdu tak?

1) Moderní drážní vozidla, která zde mají 
být použita, jsou podstatně méně hlučná než 
současná, a to i ta nákladní.

2) Průjezd vlaků se štěrkem by předsta-
voval pouhých 8 minut v průběhu celého dne.

3) Trať v Otovicích je vedena mimo oby-
dlenou část obce. Pouze v jednom místě obec 
kolmo protíná, aby se pak opět vzdálila na 
druhou stranu.

4) Jiné obce (Broumov, Olivětín, Hyn-
čice, Meziměstí) jsou obydleny kolem trati. 
Přitom Meziměstí má zkušenosti s daleko 
vyššími počty projíždějících a rozposunová-
vaných vlaků  (zejména v minulosti), a přesto 
projekt podporuje.

5) Na příkladu Police nad Metují je mož-
né zdokumentovat, co v minulosti přineslo 
městu a obyvatelstvu (potažmo rozvoji prů-
myslu) odmítnutí poskytnout pozemky pro 
výstavbu železniční trati v 19. století přímo 
přes město Police. Ano, už více jak 120  let 
se vše v Polici nad Metují muselo zvlášť pře-
pravovat k nádraží vzdálenému asi 3km od 
města.

6) Otovice mají nyní nejbližší nádraží 
(Broumov) vzdálené 2 až 3x dále než Police.

7) Ať chceme, a nebo ne, ať se líbí, anebo 
nelíbí, ale je před námi soumrak individuelní 
automobilové dopravy osobními auty. Ceny 
nafty a benzínu se nikdy již nevrátí a budou 
stoupat i nadále. Cesty do zaměstnání a do 
škol auty začnou být pro mnoho lidí s pod-
průměrnými platy (a to je většina) nedostup-
né. S nástupem vysokých cen pohonných 
hmot, přestane být i autobus levný, což na-
hraje železnici, která přepraví osoby levněji  
z důvodu daleko nižšího valivého odporu 
jízdy po koleji oproti silnici a možnosti vyšší 
přepravy osob na spotřebovanou jednotku 
pohonných hmot. 

8) Elektromobily také moc nevyřeší. 
Nyní sice čteme, jak je levný provoz elektro-
mobilu, porovnáme – li jeho spotřebu elek-

trické energie a benzínu či nafty u stejného 
vozidla. Ale jednak cena elektřiny bude stou-
pat také, už to slyšíme v tisku, ale hlavně se 
zatím taktně zamlčuje, že podstatnou cenou 
elektromobilu jsou jeho baterie (větší část 
hodnoty vozidla), které mají podstatně nižší 
životnost než sám automobil, a bude je třeba 
po několika letech vyměnit. A najednou se 
stane 1 projetý kilometr daleko dražší. 

9) Otovice opravdu chtějí být odříznuty 
od ostatního světa a jeho hromadné (a tím 
levnější) dopravy?

10) A nyní se dopustím něčeho, co se jiní 
bojí vyslovit, ale co mi je jasné a s čím sám 
sice nesouhlasím, ale co se zcela jistě stane. 
Tlak na přepravu především zboží nikdy ne-
poklesne a bude nadále stoupat. Ať chceme, 
nebo ne. Je to daň vývoji světa. A to se nezmě-
ní. Můžeme se bránit, jak chceme. Ale proti 
finanční a průmyslové lobby?   Myslíte si, že 
vše ochrání CHKO?  Já tomu nevěřím. Snad 
jen dočasně. Až přijde čas a lobby zapracuje, 
protože si to vyžádá tok peněz, budou i přes 
Otovice (a rovněž i Starostín) jezdit šňůry 
těžkých kamionů, že se nikdo ani nenadech-
ne a cestu nepřejde. A to přímo kolem domů 
a zahrádek. A záleží skutečně jen na tom, ko-
lik přepravy se do té doby podaří vrátit zpět 
na železnici, která je pochopitelně mnohem 
čistší a ekologičtější, než silniční. Nemusíte 
mi to nyní věřit, ale budoucí generace toto 
hodnotit bude a jistě si vzpomene i na ty, kte-
ří neviděli co vidět měli i z titulu své funkce. 

11)	 Z ostatních reakcí mne zaujala re-
akce pana Miloše Simona (mimochodem 
kamaráda z dětství), oba jsme vyrůstali  
v Rožmitále. Je vedoucím lomu kamene  
v Rožmitále a také nesouhlasí s obnovou tra-
ti. Proč? Je to tím, že produkuje kámen? Totiž 
jinak by musel být sám podle svého stanovis-
ka pro okamžité uzavření lomu, kde se trha-
vinami střílí kámen, drtí v drtičkách a vozí 
náklaďáky po téměř celé délce obydleného 
Rožmitálu. Lidé se nebouří zejména proto, 
že se to dělo po celou dobu, co zde vyrůsta-
li. Jsou zvyklí. A dokonce za našeho dětství, 
kdy byla těžba daleko vyšší a obcí uháněly 
tehdy největší náklaďáky ŠKODA 706 jeden 
za druhým neomezenou rychlostí. Protože se 
v republice budovalo daleko více než dnes.  
A uháněli nikoliv po asfaltu, ale po šotoli-
nové cestě (hlína a štěrk) až do Broumova  
a za nimi neskutečně hustý, neprůhledný čer-
vený oblak zvednutého prachu. Bydlel jsem  
v domku asi 15 metrů od silnice a větrat jsme 
mohli jen v neděli. V sobotu se tehdy také 
pracovalo. Je to tak, pane Miloši? Nemám 

nic proti lomu, neboť materiál se někde brát 
musí. Protože:

12)	 To, jak se dnes máme všichni, že 
svítíme, topíme, pracují za nás elektrické 
stroje – (kdo dnes sekáte trávu kosou? – kdo 
řežete dřevo obloukovou pilou?) to je také 
díky tomu, že Ostravsko a Mostecko vypadá 
tak, jak vypadá. Ano, oni položili své životní 
prostředí za naše krásné. Proto mi připadá 
sobecké držet si jen „tu svoji hájenku v lese 
na jejich úkor“! Pod Beskydami je nové ložis-
ko kvalitního černého uhlí, které jeho obyva-
telé nedovolili těžit, i když jim bylo slibováno, 
že na povrchu by se těžba novými technolo-
giemi moc neprojevila. Nedovolili a zatím 
vyhráli. Já říkám zatím. Myslíte si, že odpojili 
své domy od elektřiny, že nemají lednice atd, 
atd? Jistě že ne. Vykořisťují životní prostředí 
jiným zcela bezostyšně. Bližší košile než ka-
bát, že. 

13)	 Můj názor je, že lidé by měli být 
vzájemně daleko více solidární. Ne jeden 
hájenku a druhý odkaliště. Dokonce mne 
napadla „bláznivá“ myšlenka. Neměli by 
obyvatelé čistého životního prostředí platit 
zvláštní ekologickou daň ve prospěch oby-
vatel, jejichž prostředí se ničí nebo bylo zni-
čeno? Pozor! Vidím vás, jak se smějete! Ale 
ruku na srdce. Nebylo by to spravedlivé?  Ne? 
Pak by se měla u Police ustřihnout všechna 
elektrická vedení na Broumovsko. Nelíbí? 
Pak jsi nepochopil podstatu problému.

Antonín Kohl

8

Rozvoj území českého a polského příhraničí 
v závislosti na obnově a modernizaci železniční 

trati Broumov  - Tlumaczów
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ciálně znevýhodněného prostředí. Dále je 
účelem dotace zlepšení přístupu na trh práce 
a zmenšení izolace zmíněné cílové skupiny 
obyvatel. V rámci projektu dojde k zavedení 
sociálně aktivizační služby pro rodiny s dět-
mi, odborného poradenství a doprovodných 
služeb. Bude vytvořena funkční síť spolupra-
cujících organizací, zlepší se koordinace ak-
tivit v oblasti sociálních služeb a sociálního 
začleňování obyvatel. Pro město Broumov je 
tento projekt významným počinem v sociál-
ní oblasti, který by bez podpory Evropského 
sociálního fondu nebylo možné uskutečnit. 
Projekt  bude realizován v období 1.6.2011 
– 31.5.2015 a je v plné výši financován z 
dotace na projekty. V rámci tohoto projektu 
získalo město finanční prostředky i na pozici 
odborného pracovníka – koordinátora inklu-
zívních nástrojů, který bude zajišťovat akti-
vity v oblasti sociálního začleňování, bude 
navazovat na činnost Agentury pro sociální 
začleňování v romských lokalitách a nadále 
ji rozvíjet. 100% financování této pracovní 
pozice je z ESF. 

Časový průběh projektu v roce 2011:
6/2011 – 12/2011 vedení a koordinace 

projektu, rozvoj koordinace inkluzívních 
nástrojů, uveřejnění výzvy, výběrové řízení, 
posouzení a hodnocení nabídek a konečný 
výběr dodavatele služeb – klíčových aktivit 
(do 9/2011)

9/2011 - 12/2011 zahájení a průběh klí-
čových aktivit, kterými budou:

Sociálně aktivizační služba pro rodiny  
s dětmi

Odborné poradenství
Klub pro rodiče s dětmi
Další informace o jednotlivých aktivi-

tách, náplni práce koordinátora, zprávy  
o probíhajících klíčových službách a časo-
vé harmonogramy pro další období budou 
zveřejňovány průběžně  zveřejňovány, také 
na internetových stránkách města, v záložce 
Sociální služby.

Realizační  tým projektu

Naděje je také 
Centrum sociálních 
služeb v Broumově   

aneb
VYSVĚDČENÍ

pro Naději
Také jste rádi, když někdo pochválí vaši 

práci? Samozřejmě, to je úplně přirozené, 
stejně jako to, že když se můžeme o svoji ra-
dost podělit s ostatními, radost se ještě zná-
sobí. 

A tak mi dovolte podělit se s vámi o dob-
rou zprávu a o radost z ní, tím spíš, že se něja-

svědčí o zájmu seniorů o toto studium, v říj-
nu začíná cyklus přednášek „Česká šlechta 
ve východočeském kraji“. Přednáší lektoři 
prestižního Historického ústavu Hradecké 
univerzity. Dějiny východočeské oblasti jsou 
jedním ze dvou hlavních výzkumných témat, 
na které je systematicky zaměřena jeho vý-
zkumná činnost.

V akademickém roce 2011/12 se budou 
přednášky konat v obou semestrech vždy jed-
nou za měsíc. V dalších letech bude Univerzi-
ta 3. věku v Broumově pokračovat tématy a v 
rozsahu podle zájmu seniorů a téměř neome-
zených možností Univerzity v Hradci.

Přednášky proběhnou v důstojném pro-
středí kreslírny broumovského klášterní-
ho gymnázia, kde dříve studovali i mnozí 
význační studenti (jen namátkou Arnošt                 
z Pardubic, Alois Jirásek, Alois Rašín). Podle 
potřeby bude seniorům umožněn vstup na 
přednášky přes růžovou zahradu, aby se vy-
hnuli schodům ke klášternímu kostelu.

Závaznou přihlášku na Univerzitu 3. 
věku v Broumově, kterou na podzim slav-
nostně otevře Univerzita Hradec Králové, za-
šlou pro zimní semestr akademického roku 
2011/12 zájemci do 25. července na adresu: 
Klášterní 1, P.O. Box 81, 550 01   Broumov, 
doručí osobně na pracoviště APRB v Klášte-
ře nebo pošlou na e-mail: univerzita@brou-
movsko.cz. Na přihlášce je nutno uvést:

Jméno a příjmení, titul-pokud uchazeč 
absolvoval vysokou školu – pro přihlášení 
postačuje maturita jako na kteroukoli vyso-
kou školu, datum a místo narození včetně 
okresu, rodné číslo a adresu – ulice a čp, 
obec, PSČ, telefon, pokud je i e-mail.

Účastnický poplatek ve výši 250,-Kč za 
semestr uhradí účastníci složenkou, která 
jim bude doručena na základě přihlášky.

Pak že jsme na konci světa. Kolik malých 
měst se může pochlubit univerzitou. S vděč-
ností děkujeme představitelům Univerzity      
v Hradci, že k tomuto kroku svolili. Senioři 
na Broumovsku a v širokém okolí tím zaslou-
ženě získávají jednu z nemála výhod života 
ve velkých městech, aniž by přišli o kterýkoli 
z darů, kterými je obdařen náš život v tomto 
krásném kraji. I když na to ne vždy pamatuje-
me.                                            Jindřich Horkel

Rozvoj sociálních 
služeb pro město 

Broumov
Město Broumov získalo finanční pro-

středky z Operačního programu Lidské 
zdroje a zaměstnanost a od 1.6.2011 začalo 
realizovat projet „Rozvoj sociálních služeb 
pro město Broumov“ – dále jen projekt, reg. 
č. CZ.1.04/3.2.00/55.00007. 

Hlavním účelem projektu je zajistit do-
stupné a kvalitní sociální služby pro celé 
rodiny ze sociálně vyloučených lokalit a so-

kým způsobem určitě dotýká všech.
V první polovině května 2011 proběhla 

v Domově pro seniory všemi poskytovateli 
sociálních služeb obávaná několikaden-
ní inspekce poskytování sociálních služeb  
a následně kontrola plnění podmínek stano-
vených pro registraci poskytovatelů sociál-
ních služeb. 

Za tímto krkolomným názvem se skrývá 
pobyt inspekčního týmu (odborníci z kraj-
ského úřadu + 2 státní inspektoři) po 4 dny 
přímo v zařízení a jejich kontrola dá se říci 
všeho. Dodržování zákonem stanovených 
podmínek pro poskytování služby, vytvá-
ření podmínek pro život seniorů v domově, 
dodržování všech pravidel - tzv. standardů 
kvality, chování personálu, nastavení systé-
mu, vedení dokumentace, atd., atd., stránka 
by nestačila na výčet kontrolovaných oblastí. 
Jako metodu zjišťování inspektoři používají 
studium veškeré dokumentace, rozhovory  
s obyvateli, rozhovory se zaměstnanci  
a vlastní pozorování. Inspekce je všemi obá-
vaná zejména proto, že ji všichni ze zákona 
musí absolvovat a ačkoliv se provádějí již od 
roku 2007, ještě žádné pobytové zařízení po-
žadavkům inspekce nevyhovělo.

O to více potěšil náš výsledek: slovy in-
spektorů vyjádřený jako nejlepší pobytové 
zařízení, v řeči čísel získaných 129 bodů ze 
144 možných, což je úspěšnost 90% ( obvyk-
le prý max. 75 – 80% ).

Už toto samotné konstatování je krásné, 
ještě příjemnější jsou však výroky inspektorů 
na naši adresu:

• „Jeli jsme k vám s velkou zvědavostí, 
jaké to bude ve skutečnosti ( když byly za-
slané „papíry“ v pořádku ) a byli jsme velmi 
mile překvapeni a potěšeni. (Jiná inspektor-
ka to vyjádřila lapidárně: „ To jsme tedy ču-
měli…“)

• „Je příjemné zjištění, že to někde fungu-
je, že to je vůbec možné, aby to fungovalo…“

• „Jste historicky první služba, která při 
kontrole plnění podmínek registrace dosáh-
la plného počtu bodů, měla vše v naprostém 
pořádku“

• „Smekám před Vámi a před Vaší sociál-
ní pracovnicí. Takto vedené plány a průběh 
sociálních šetření jsem ještě nikde neviděl.  
K vám by se měli ostatní jezdit učit!...“

No a největší poklona na závěr: 
• „Tady bych chtěl jednou být v domově 

důchodců“.

Toto vše má pro nás - poskytovatele služ-
by - obrovskou hodnotu. Je to morální oce-
nění dlouhodobé, systematické práce celého 
kolektivu. Je to potvrzení správnosti nastave-
ného směru a způsobu práce.

Pro zřizovatele (město Broumov) je to 
zpráva o tom, že může být v klidu, že jím 
zřízená příspěvková organizace dodržuje 
všechna zákonem daná pravidla a v rámci vy-
mezených kompetencí si počíná co nejlépe.
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Pro vás – čtenáře, obyvatele Broumova 
a třeba jednou žadatele o umístění či přímo 
obyvatele domova pro seniory, je to ujištění 
o tom, že služba zde poskytovaná je kvalitní. 
Že jsou zde práva obyvatel nejen respektova-
ná, ale že jsou personálem práva klientů há-
jená a jsou vždy na prvním místě. Že je zde 
snaha o vytváření příjemného prostředí a že 
se s každým zachází s úctou a důstojností.

Pro všechny je to pak potvrzení známé 
pravdy o tom, že „všechno je v lidech“. Že 
nejvíc nezáleží na majetku a na penězích, ale 
na osobním nasazení každého z nás. Náš do-
mov pro seniory je opravdu malý. Nenajdete 
zde drahá zařízení a moderní vybavení. Jsou 
zde velmi stísněné prostory a po stránce ma-
teriální nesaháme jiným zařízením ani na 
paty. Naší devizou však je to, že jsme zařízení 
malé, všichni se známe a dokážeme vytvořit 
domácí prostředí. A především jsou zde lidé 
– zaměstnanci, kteří pracují srdcem a denně 
s velkým nasazením odevzdávají kus sebe 
ve prospěch našich klientů. A když to pozná  
i inspekce…

S radostí a s díky všem, kteří mají na na-
šem úspěchu podíl, předávám tuto zprávu 
dál.

Ing. Milada Kubalíková
ředitelka Centra sociálních služeb Nadě-

je Broumov

Dne 8. 6. 2011 se opět sešli všichni, kdo 
rádi sportují a soutěží, aby poměřili své síly v 
již  tradičních atletických závodech školních 
družin. Zúčastnily se děti ze ŠD Hradební, 
ŠD Meziměstí, ŠD Martínkovice, ŠD Buko-
vice, ŠD při Masarykově ZŠ Olivětín a děti ze 
ŠD při Masarykově ZŠ Komenského, která 
tyto závody pořádala. Letos nám počasí přá-
lo, závody nemusely být přerušeny. Soutěžilo 
se ve 4 disciplínách: v běhu na 50 m, ve skoku 
dalekém, v hodu kriketovým míčkem a ve vy-
trvalostním běhu. 

Děti závodily, snažily se, aby jejich výko-
ny byly co nejlepší, fandily si. Všichni  sta-
tečně bojovali. Při vyhlášení neskrývali své 
úsměvy a někteří nejmladší závodníci ani 
slzy. Někomu se něco nepovedlo, jak by si 

Střípky ze školní družiny
Obvodní kolo soutěže školních družin v atletických disciplínách   

přál, jiný vyhrál, přemohl soupeře.  Celkem 
soutěžilo 80 dětí a rozdali jsme 120 diplomů. 

Všem děkujeme za reprezentaci, vítězům 
ještě jednou blahopřejeme. Přejeme hodně 
dalších sportovních úspěchů. 

Letos se z technických důvodů neusku-
teční okresní kolo těchto závodů. Vy, malí 
sportovci, ale nezahálejte. Běhejte, skákejte, 
házejte, prostě trénujte. Za rok se zase usku-
teční tyto naše obvodní závody a okresní již 
taky budou. Sportu a soutěžení zdar.

  G.Teichmanová, ved. vychovatelka ŠD
při Masarykově ZŠ Broumov

Toto jsou nejúspěšnější sportovci vůbec. 
Každý z nich se umístil do 3. místa ve všech 
disciplínách, každý tedy získal 4 diplomy. 
Gratulujeme. 

Jízda historického 
parního 

a motorového 
vlaku 
na trase  

Otovice - Broumov - Meziměstí

V sobotu 18. června se uskutečnila jízda 
historického parního a motorového vlaku na 
trase  Broumov – Otovice – Broumov – Me-
ziměstí. Tato doprovodná akce byla součástí 
semináře o obnově tratí na Broumovsku, ko-
naném v Infocentru dne 17. 6. 2011.

Zájemci se této jízdy mohli zúčastnit 
jak v dopoledních, tak i odpoledních ho-
dinách.  Akce se setkala s velkým zájmem 
občanů Broumovska. Již kolem 10. hodiny 
dopoledne bylo broumovské nádraží plné 
zájemců o svezení se tímto historickým vla-
kem. Akce se také zúčastnila početná sku-
pina holandských turistů, kteří pobývají na 
Broumovsku v zařízení společnosti Aktien, 
CZ. Velmi si pochvalovali tuto promotion 
akci a byli překvapeni, že se za jízdu nevy-
bírá žádné jízdné. Všichni účastníci byli 
trochu zklamáni, že se nejede až do polské-
ho Mieroszowa, jak to bylo naplánováno  

a uvedeno na vydaném jízdním řádu. Ty, kteří 
přišli na tuto akci, zklamalo také to, že neby-
lo otevřeno železniční muzeum v Meziměstí. 
Měli možnost se pouze dočíst, že muzeum je 
otevřeno jen každou poslední sobotu v měsí-
ci.

Akce byla zážitkem především pro děti, 
které již dopravu parní lokomotivou nepa-
matují. V žádném vagoně nezůstalo mís-
tečko volné. K soupravě byl také připojen 
„občerstvovací“ vagón, který byl v neustálé 
permanenci. 

Akce se stala skutečně velmi vhodnou 
součástí zmiňovaného semináře k obnově 
této trati v úseku Otovice – Tlumaczów. Vě-

říme, že se plány na obnovu této trati budou 
realizovat a že se tato trať stane vítanou sou-
částí turistického ruchu v našem regionu.

Uskuteční se tak obnova historická tra-
dice této trati, která zde před druhou svě-
tovou válkou fungovala jak pro osobní, tak           
i nákladní dopravu. Obnova trati má podpo-
ru samotného hejtmana KH kraje – Bc. Lu-
bomíra France, což je velmi potěšující.

Měli bychom všichni podporovat tento 
návrh obnovy železnice dopravy, která bude 
hrazena ze státních prostředků za podpory 
Evropské unie. Broumovsku to může přinést 
jen a jen užitek.

Petr Cirkl
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Po celý školní rok se žáci seznamovali s 
historií a současností Broumova a jeho okolí.

Historie
V rámci tohoto tématu bychom touto ces-

tou chtěli poděkovat správě kláštera, panu 
Franzemu za poskytnutí prohlídky muzea s 
výkladem, Ulitě a ekocentru Violka z Teplic 
nad Metují

Současnost
Toto téma jsme rozdělili do více částí:
Město a jeho představitelé – beseda se 

starostou, místostarostou a tajemnicí
Školství, zdravotnictví, městská policie , 

hasičský záchranný sbor
Životní prostředí – třídění odpadů, 

CHKO, okolní pohoří

Děti nejvíce zaujalo téma „Kde pracují 
naši rodiče?“. Využili jsme možností navští-
vit formou exkurzí různé firmy.

Touto cestou bychom rádi poděkovali za 
provedené exkurze, poskytnuté prospekty, 
za příjemné přijetí a pohoštění pro děti těmto 
firmám: 

Maryan Beachwear Group CZ s.r.o., 
VEBE a. s., BRAHA plasty s.r.o., Pískovce 
s. r.o, Pivovar Broumov-Olivětín, Z-TRADE 
s.r.o., Technické služby a zahradnictví Brou-
mov, Prikner – tepelné zpracování kovů 
s.r.o., STEF Recycling a. s., HOTEL Praha

Třídní učitelky a děti 3. tříd ZŠ Hradební 
Broumov.

V rámci prvouky a literární výchovy měly 
děti za úkol popsat Broumov. Svého úkolu se 
zhostily velice dobře. Posuďte sami.

Broumov
Broumov leží za Náchodem blízko hranic 

s Polskem. Na jedné straně jsou Javoří hory 
a na druhé Broumovské stěny. Centrum tvoří 
pěkně náměstí, které je lemované různými 
obchody. V Broumově je velké množství pa-
mátek, které jsme společně prošli. Také je 
zde hned několik škol. Když sem pojedete, 
uvidíte jako první naši dominantu – klášter. 
Bydlíme tu od narození a moc se nám tu líbí.

Lukáš Halmel  3. A

Broumov
Do Broumova přijel autobus s turisty. 

První jejich zastávka je pod naší školou. Nej-
dříve se šli podívat na gymnázium a kostel 
sv. Petra a Pavla. Uličkou prošli na náměstí 
a obdivovali morový sloup a městské domy. 
Nakoupili si suvenýry a odjeli na hřbitov. 
Prohlédli si kostelík a navštívili hroby svých 
předků. Moc se jim tu líbilo.

 Valérie Gabajová  3. A
 
Co vyprávěla broumovská kašna…
Jsem starobylá kašna a zdobím brou-

movské náměstí. Nejsem jenom ozdoba, ale  
v létě, když se naplním vodou, osvěžuji vzduch 
lidem, kteří se na mě přijdou podívat anebo 
se posadí kolem. Také dávám pít ptákům  
a zejména holubům, kteří mě často navštěvu-
jí a hledají v parném létu záchranu. Jsem již 
velmi stará, a tak jsem ráda, že se o mě Brou-
mov stará. Nedávno mě opravili a natřeli mi 
nový kabát. Doufám, že mě na podzim můj 
správce vypustí, aby ve mně voda nezamrz-
la a led mě pak neroztrhl. To by byl se mnou 
amen.

Vojtěch Hrábek  3. A

Broumov – místo odpočinku
V Broumově se mi líbí Alejka. Chodí tam 

plno lidí od nejmenších po nejstarší. Každý 
si tam najde, co se mu líbí. Děti si rády hrají 
na pískovišti, kloužou se po skluzavce, pro-
lézají na prolézačkách. Babičky a dědečkové 
sedávají na lavičkách, pozorují přírodu, po-
slouchají a krmí ptáčky nebo si povídají. Je 
to pěkně upravená část přírody, kde rostou 
různé druhy rostlin.                                                                                                   

Eliška Mžiková 3. A

Broumov
Eliška Havlíková 3. A

Na mapě jen malá tečka
vryla se nám do srdéčka.
Je to město Broumov 
a taky náš domov.

Nejznámější památkou
je klášter s klášterní zahrádkou.
Jsou tu chrámy, kostely,
divadla a hotely.
Parky, školy, hřiště,
víc vám povím příště.
Přijeďte se podívat,
ať máte na co vzpomínat.

Jak to vidím já…
Martina Dziaková 3. A

Broumov to jsou uličky,
zákoutí a lavičky.
Náměstí je malebné,
úžasné a barevné.
Stojí tam sloup morový,
stráží celé okolí.
U zmrzliny sedím,
na turisty hledím.
Jak se jim tu tuze líbí,
a že přijedou zas, slíbí.

Broumov
Viktorka a Verunka Gajdošovy 3. A

Broumov to je malá tečka,
rozsvícená od slunéčka.
Modré nebe, na němž září,
vykouzlí nám úsměv v tváři.
Je zde spousta památek 
a rozkvetlých zahrádek,
a když nejsou blesky,
tak je všude hezky.
Nastane i pěkná zima,
která je pro děti také prima

Exkurze ve Stefu
Vojtěch Hrábek  3. A

Při čtvrteční exkurzi,
skočili jsme do Stefu.
Skákat se tam nemůže,
ani dělat neplechu,
protože bys jinak pak,
mohl uklouznout na plechu.
Z něj Stef dělá balíčky,
které svými autíčky
vozí někam do hutí,
kde z nich horkým plamenem,
dělaj, co si vzpomenem.

I ten starý papír,
na který jsme psali,
do Stefu si vzali,
protože i ten 
bude Stefem zrecyklen.

A nebezpečné odpady?
Ty zde také dopadly!
Jak sedláci u Chlumce,
všechny v nějaké butylce.

Broumov a okolí -
prvouka ve 3. třídách ZŠ Hradební 
(celoroční projekt žáků)
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Dne 14.5. 2011 se v Choustníkově Hra-
dišti konalo pietní shromáždění k 66. výro-
čí pochodu smrti z koncentračního tábora 
Gross Rosen u polského městečka Rogož-
nica do Josefova, městské části Jaroměře. 
Odtud měl být transport vězňů odvezen 
vlakem do koncentračního tábora Flossen-
burg. Tehdejší Vyšší šéf SS a policie pro Če-
chy a Moravu SS-Obergruppenführer K. H. 
Frank však pochod přes území Protektorátu 
nepovolil, a tak se celý transport po zásahu 
SS-Untersturmführera Heinricha Eckeho  
z Královéhradeckého gestapa od hranice 
Protektorátu v Heřmanicích u Kuksu vracel 
zpět do Trutnova. V Choustníkově Hradišti 
umožnil velitel transportu SS-Untersturm-
führer Hartmann odvoz nemocných a vy-
sílených vězňů na povozech. Toho využilo 
179 vězňů, kteří však byli za Choustníkovým 
Hradištěm ubiti a postříleni. Dnes jsou jejich 
ostatky uloženy ve společném hrobu pod pa-
mátníkem obětem tohoto pochodu na hřbi-
tově v Choustníkově Hradišti.

Letošní rok Klub českého pohraničí Krá-
lovéhradeckého kraje, obec Choustníkovo 
Hradiště a Krajský úřad Královéhradeckého 
kraje již podeváté pořádal mezinárodní pietní 
shromáždění k uctění obětí tohoto masakru, 
který se odehrál na sklonku 2. světové války, 
v únoru 1945. Záštitu převzal hejtman Krá-
lovéhradeckého kraje Bc. Lubomír Franc. 
Pietní akt má také výraznou podporu armády 
České republiky a Českého svazu bojovníků 
za svobodu. Čestnou stráž u památníku za-
jišťují členové klubů vojenské historie v do-
bových uniformách.   Součástí tohoto aktu 
se stal již třetí ročník cyklistické jízdy nazva-
né „PAMĚŤ NÁRODA“. Jízda vždy začíná  
u brány koncentračního tábora Gross Rosen 
a kopíruje trasu pochodu smrti. Opět se jí 
zúčastnil její zakladatel Ing. Zdeněk Horský  
a Hana a Roman Bezděkovi.

Tentokrát nám, oproti loňsku, počasí 
přálo. V sedm hodin ráno jsme se na parkovi-

šti u bývalého koncentračního tábora Gross 
Rosen sešli s přítelem Miroslavem Holčou, 
členem organizace Českého svazu bojovníků 
za svobodu z Broumova, zástupcem okresu 
Náchod. Po krátké prohlídce muzejní expo-
zice a kamenolomu, kdy nás opět přepadla ta 
neskutečná hrůza utrpení, jsme položili kvě-
tiny u památníku všech obětí koncentrační-
ho tábora. Plni dojmů a odhodlání jsme o půl 
deváté nasedli na kola a vyrazili po stopách 
pochodu smrti. Pro představu obtížnosti 
102 km dlouhé jízdy: Rogožnica se nachází  
v nadmořské výšce 220 m n. m. a během tra-
sy jsme vystoupali 1169 výškových metrů. Po 
celou cestu jsme měli na mysli nesmírné utr-
pení 9000 vězňů, kteří tuto trasu absolvovali 
v únorových mrazech, ve velmi vetchém vě-
zeňském oblečení a obutí, navíc s minimem 
stravy. Jejich pochod nedoprovázel zpěv 
ptáků, jako naši jízdu, ale bití a řev esesma-
nů a štěkot psů. Během jízdy nás doprovázel 
svým vozem přítel M. Holča a poskytoval 
nám morální a materiální pomoc. V 15 hodin 
jsme dorazili k motorestu Výšinka vzdálené-
mu asi 5 km od památníku, kde na nás čekali 
členové cyklistického oddílu z Choustníkova 
Hradiště. Ti s námi absolvovali závěrečný 
úsek naší jízdy. V cíli jsme společně s mnoha 
domácími a zahraničními delegacemi v 16 
hodin položili věnce a kytice k pylonu pa-
mátníku obětem pochodu smrti. S hlavním 
projevem vystoupil předseda Občanského 
sdružení Vojáci proti válce plk. v.v. Jiří Bu-
reš. Ve svém vystoupení odsoudil mimo jiné 
největšího původce novodobých válek pro 
politické a ekonomické zájmy, Spojené státy 
americké.

Na závěr bych chtěl poděkovat příteli 
Ing. Pavlu Bezděkovi za odvoz cyklistů do 
Polska a příteli Miroslavu Holčovi za obětavý 
doprovod během celé cesty. Doufejme jen, 
že se příště najde více zájemců o absolvo-
vání této jízdy, zejména když se bude jednat  
o 10. výročí konání pietního shromáždění, 
pod vedením Klubu českého pohraničí Krá-
lovéhradeckého kraje.

Text: Roman Bezděk, KCP Trutnov 
Foto: Miroslav Holča, ČSBS Broumov

Paměť národa Okénko 
broumovských 

žen
Informace o akcích, které se ko-

naly nebo se budou konat pro ženy 
a veřejnost v našem městě.

Ohlédnutí za úspěšnými akcemi 
Děkovný dopis
Začátkem měsíce června 2011 jsme ob-

drželi Děkovný dopis z Humanitárního skla-
du, oblastní charity Uherské Hradiště.

Dopis nás potěšil a část z něho zveřej-
ňujeme: „...vážené pomocnice z řad České-
ho svazu žen v Broumově, posíláme vám 
pozdravy z Uherského Hradiště a srdečné 
poděkování za Vaše krásné dary v podobě 
překrásně upletených dětských čepic a šál, 
rukavic, ponožek, obinadel a plyšáků. Vě-
říme, že udělají velkou radost potřebným 
lidem...Rádi bychom pokračovali v této bo-
hulibé spolupráci...Přejeme krásné prožití 
letních dnů s přáním pokoje a dobra...“

Výbor ČSŽ Broumov se připojuje k po-
děkování všem svým členkám a pletařkám  
a oznamujeme,že samozřejmě pokračujeme 
dál ve sbírce na humanitární pomoc.

Dále si výbor ČSŽ Broumov dovoluje 
touto cestou popřát všem svým členkám, 
jejich rodinám, všem občanům a čtenářům 
z Broumova hezkou, slunnou a pohodovou 
letošní dovolenou!

V pátek 17. června 2011 se uskutečnilo 
Posezení na zahradě 
spojené s opékáním buřtů v Domově dů-

chodců v Broumově.
Akce se velmi vydařila, sešli jsme se za 

krásného počasí, jak obyvatelé Domova 
důchodců, vedení a personál, nezapomněli 
jsme ani na obyvatele upoutané trvale na lůž-
ka, těch bylo bohudík pouze osm, tak obyva-
telé přilehlého pečovatelského domu a samo-
zřejmě nechyběly naše ženy-seniorky.

K báječné atmosféře pátečního odpo-
ledne přispěl i pěvecký spolek mužů, zvaný 
„Rozpuk”, ten se postaral o zábavu a zpěv. 

Správce Domova důchodců rozpálil gril, 
a tak jsme společně grilovali, ženy se posta-
raly o výborné buřtíky a servírovaly všem 
krásné opečené „ježečky” s přílohou a piveč-
ko či limo. Ostatní se slunili  a zpívali nebo 
jen broukali. Vyprávění nebralo konce, a tak 
jsme všem slíbili, že si takovou akci ještě do 
zimy venku zopakujeme.

V sobotu 18. června 2011 uspořádal 
klub MY2011 při ČSŽ Broumov,  a tím 

zahájil cyklus setkání pod názvem 
Noc pro hvězdáře 
v magickém čase Svatojánské noci 

(23.6.2011).
Na akci se sešlo 25 zájemců  (maximál-

ní počet účastníků), a to v Růžovém dvoře 
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broumovského kláštera, odkud se měli dle 
plánu, po úvodní přednášce,  přesunout do 
klašterní zahrady. 

Tady mělo proběhnout pozorování hvězd 
různými typy dalekohledů. Počasí pozorová-
ní vesmírné oblohy  nepřálo, a tak jsme zvolili 
„mokrou variantu”, a to v kreslírně. 

Po uvedení a představení hvězdářů pana 
Karla a Martina Bůny z Jilemnice byl pro-
gram ještě zpestřen čtením úryvku z knihy 
„Malý princ” a pak už nic nebránilo  poslou-
chat zajímavé vyprávění. Dozvěděli jsme se 
spousty informací o technice, o sledování  
a fotografování hvězdné oblohy a vesmír-
ných objektů. Setkání bylo ještě doplněno 
projekcí fotografií, animací z „lovu” hvězd 
nejenom pozorováním v České republice, ale 
i ze zahraničí.

Rozcházeli jsme se v pozdních nočních 
hodinách plni dojmů z nekonečných hvězd-
ných dálek a procházce po Mléčné dráze.

Co přinese měsíc 
červenec 2011 

V sobotu 2. července 2011 bude zahájen 
6. ročník Hudebního festivalu          

v kostelích Broumovska 
První koncert proběhne v kostele sv. Ja-

kuba Většího v Ruprechticích, začátek v 18 
hodin.

Naše členky se budou podílet na malém 
slavnostním občerstvení při oficiálním za-
hájení tohoto ojedinělého dvouměsíčního 
festivalu.

Srdečně všechny zveme!
Bližší informace o pořádaných akcích 

získáte v prodejně Dárky-květiny, EDA 
Broumov, na Mírovém náměstí v Broumově. 

Snímky z akcí 
Posezení na zahradě 
a Noc pro hvězdáře

Netřesk 
(Sempervivum tectorum)
Podle legendy dar Jupitera, který měl 

ochraňovat před bleskem a ohněm. Daří 
se mu především na slunných místech, 
na skalkách, miskách i na hřbitovech. Ale 
objevit ho v přírodě – to je událost. Ta se 
stala Jirkovi Flégrovi z Otovic a hned nám 
to nafotil. Netřesk patří mezi nejstarší by-
liny první pomoci.  Dříve se používal jako 
přísada do čaje, do pleťových krémů – listy 
obsahují hojivý sliz. Používá se v boji proti 
bradavicím a při kožních nemocech. Kde 
ho můžeme vidět v přírodě? Setkal jsem se 
s ním na Slovensku a nyní i na Šonovsku.

                                              Jaroslav Žid 
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Naši sousedé:
R a d k o v
Radkov byl v minulosti v mnoha směrech 

Broumovu nejbližším městem, obě města 
spojovaly živé společenské, hospodářské 
i kulturní styky, které úplně nepřerušil ani 
pruský zábor Kladska. 

Podobně jako Broumov byl i Radkov  
ve 13. století založen se souhlasem českého 
krále na lesní půdě, tvořící součást většího 
územního celku spravovaného z kladského 
hradu, a osídlen německými kolonisty.

Obě města byla určena jako hospodářská 
a správní centra regionu, tvořeného několika 
okolními vesnicemi. Broumovsko daroval 
český král břevnovskému benediktinskému 
klášteru a Broumov zůstal poddanským měs-
tem až do roku 1848, ale Radkov nepřestal 
být královým majetkem a v roce 1418  byl po-
výšen na svobodné královské město, když mu 
Václav IV. potvrdil všechna městská práva.

Podobné byly i půdorysy obou historic-
kých měst. Jejich střed tvořilo velké svažující 
se tržiště, z něhož vycházely ulice ústící do 
protilehlých městských bran. V obvodech 
obou měst stály již ve 13. století správní hra-
dy, ten radkovský se dostal i do původního 
německého názvu města (Wünschelburg). 

Středověká dřevěná  zástavba obou měst 
byla v obvodu náměstí po požárech v 16. sto-
letí nahrazena kamennými domy. V Radkově 
je zachováno dosud několik renezančních 
portálů vchodů do měšťanských domů. Jsou 
svědectvím „zlaté doby“ města, spočívající 
především na konjunktuře soukenického 
řemesla.  Radkovští soukeníci před třicetile-
tou válkou pracovali hlavně na export, jejich  
sukno bylo vyváženo na trhy velkých měst, 
do Vratislavi, Krakova, Lince, Vídně nebo 
Benátek, na pražském trhu významně kon-
kurovalo suknu broumovskému. Obě měs-
ta nejen soutěžila, ale i spolupracovala. Na 
začátku 17. století broumovský podnikatel 
Malzenberger obchodoval s 95 radkovskými 

Farní kostel sv. Doroty si postavili v letech 1571-1580 radkovští protestanti.  Jeho luterán-
ský původ je v exteriéru patrný dodnes. I po stavebních úpravách působí stále ještě dnes svou 
strohou, slohově nevýraznou architekturou a  hrubým neomítnutým povrchem. V kontrastu  
s tím je světlý zbarokizovaný interiér, jehož nejvýznamnější  ozdobou jsou fresky broumov-
ského malíře Johanna Hausdorfa. Otovický rodák Hausdorf působil jako spolupracovník 
pražských barokních freskařů, samostatně vymaloval (vyzdobil polychromií a zlacením) in-
teriér broumovského klášterního kostela. Radkovské fresky, jejichž hlavním motivem je Ko-
runování Panny Marie na klenbě, jsou jeho jedinými dochovanými malířskými pracemi.
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soukenickými mistry, dodával jim barviva  
a odebíral od nich hotové výrobky.

Po úpadku v průběhu  třicetileté války 
obnovilo radkovské soukenictví rychle svou 
produktivitu. Podle soupisu dani podléha-
jících měšťanských domů z roku 1657 byla 
soukenická živnost provozovaná v každém 
druhém domě ve městě. Slavnou dobu rad-
kovského soukenictví zakončil až nástup 
průmyslové výroby v 19. století.

Na rozdíl od Broumovska nenahradi-
la tradiční řemeslo v Radkově a jeho okolí   
v 18. a 19. století plátenická výroba a na ní 
navazující textilní průmysl. Obyvatelé města 
nalézali zaměstnání jen v několika malých 
průmyslových podnicích. Pobočku své vý-
robny dřevěných rolet tady založil broumov-
ský podnikatel Karel Klemt. Průmyslovému 
rozvoji města příliš nepomohla ani výstavba 
železnice ze Střední Stěnavy v roce 1903. 
Jediným větším průmyslovým  podnikem zů-
stala až do 90. let 20. století, kdy byla i tady 
zastavena výroba, továrna na punčochy. 

Současný Radkov vidí svou budoucnost  
v rozvoj cestovního ruchu. Dobře se rozví-
její kulturní a společenské styky s Broumo-
vem, na vynikající úrovni je spolupráce obou 
městských knihoven.     Text a foto M. Otte

• V posledních letech byla opravena většina historických domů na ná-
městí.

• Na portálu vstupu do zbytku zbořeného domu v Kostelní ulici je do-
chována památka na zaměstnání původního majitele - soukenický znak     
v podobě postřihačských nůžek.

• Mimořádnou památkou je radkovská radnice, která si i po několika 
přestavbách zachovala renezanční charakter i většinu architektonických 
detailů z poloviny 16. století. Výjimečnost budovy spočívá v jejím stáří  
a velikosti. S tak mohutnou starou radniční stavbou  se nemůže pochlu-
bit žádné, třeba i daleko větší a bohatší město v okolí. Radnice dosud 
neztratila svůj pevnostní charakter, v jejím přízemí nejsou žádná okna  
a  hlavní vstup do budovy je až na úrovni prvního podlaží.  Ve starých do-
bách nepochybně sloužila, podobně jako radnice v Broumově, také jako 
bezpečné místo k uskladnění cenného zboží přiváženého na místní trh.  
V letošním roce byly na budově dokončeny  restaurátorské práce a celý 
objekt dostal novou světlou fasádu.

• Na východní straně radnice byl v roce 1608 zřízen vjezd ozdobený 
velkým kamenným portálem, vrcholícím manýristickou kartuší, na níž byl 
kdysi namalován znak Slezska. Pod jeho hlavní římsou jsou špatně čitelné 
latinské citáty z Cicerona a na klenáku reliéf městského znaku.

• V severozápadním rohu náměstí stojí mariánský sloup postavený  
v roce 1680 jako dík  radkovských občanů za záchranu v době velké  mo-
rové epidemie.
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Řemeslný den 
v klášteře 
v Polici 
nad Metují
V sobotu 28. května 2011 ožil klášter  

v Polici nad Metují starými řemesly. Na ná-
dvoří i v přilehlé zahradě, na chodbách kláš-
tera i v jeho sálech si rozložili své propriety 
lidé, kteří jsou ještě schopni předvádět, jak se 
dříve žilo a pracovalo v domácnostech, kdy 
se musely doma z vlny nebo lnu usoukat nitě, 
utkat látka, ušít ošacení, povlečení, uháčko-
vat záclony, prostírání, ubrusy, kdy se ještě 
na vesnicích i městečkách vyrábělo hliněné 
nádobí pro běžnou potřebu, kdy kováři nejen 
kovali koně, ale vyráběli i nářadí pro práci v 
zemědělství i jinde, kdy truhláři na každé vsi 
vyráběli pro běžnou potřebu vše od nábytku 
až po vařečku atd. atd. Ze všeho dýchala nos-
talgie minulého času. 

Tento den pořádalo Občanské sdružení 
Julinka v Polici nad Metují (kontakt: josef.
hejnys@tiscali.cz , tel:723 465 971) za při-
spění Občanského sdružení RUCE ze Křinic. 

Akce byla hojně navštívena a tentokráte 
bylo také hodně dětí a mládeže. Pro návštěv-
níky bylo k vidění hodně. Hned na nádvoří 
pracoval umělecký kovář z Police nad Metují. 
Na druhém nádvoří pracoval hrnčíř a kera-
mik pan Petr Toms z Machovské Lhoty, Kví-
čerovská pekárna předváděla pečivo, stánek 
s občerstvením nabízel kávu, čaj, u vchodu 
do nádvoří se na otevřeném ohni pekly oplat-
ky. Lavice se stoly pro návštěvníky byly v 
permanenci. V zahradě měla paní Žemličko-
vá z Meziměstí na šňůrách pověšené prádlo 
kolem necek s valchou a mýdlem s jelenem 
a předváděla praní prádla v dobách bez pra-
ček. Vedle se v brutaru ohřívala voda na pra-
ní a skautíci notně přikládali dřevo do ohně. 
Nakonec ani moc sama prát nemusela, pro-
tože se našlo hodně ochotných rukou, kteří jí 
přišly na pomoc a praly a praly. Chtěly si to 
prostě vyzkoušet. Vystaveny byly i první me-
chaničtí pomocníci na ždímání prádla. Vá-
lečková ždímačka, kde se prádlo protahovalo 
mezi dvěma dřevěnými válci poháněnými 
ručně klikou a jiné zařízení, které vymačká-
valo vodu z prádla zakroucením. Hned poblíž 
dva šikovní mládenci pomocí speciální páso-
vé pily seřezávaly kulaté kmeny stromů na 
hranaté trámky.

O kousek dál se peklo prasátko, čepovalo 
pivo a limonáda, a lavice pro občerstvení ni-
kdy nezely prázdnotou.

Uvnitř budovy byl veliký zájem o sou-
struh na dřevo na nožní pohon, na němž pan 
Jaroslav Seifert předváděl soustružení dřeva. 
Občas si nějaký šťastlivec odnesl třeba dřevě-
ný kalíšek pro vajíčko na měkko ke snídani. 
Kousek dál pracovat truhlář pan Jiří Karpf  
a řezbář  pan Petr Kysela.
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Protože smyslem této akce je nejen uká-
zat veřejnosti různá zajímavá, dnes už málo 
vídaná řemesla, ale umožnit i vyzkoušet si 
některé činnosti vlastníma rukama, nebyla 
nouze o návštěvníky, kteří si na místě zkou-
šeli práci s řezbářskými dláty, pořízem, hob-
líkem atd. 

Na řadách stolů v sále jsme mohli spa-
třit drátkované výrobky Mariky Tetřevové 
a jejich výrobu, dále výrobu nádherných 
loutek z kukuřičného šustí předváděla paní 
Ježková, u kolovrátku předla paní Tůmová, 
proutěné košíky pletl pan Valach, na kolíko-
vém stavu tkala paní Ines Šťovíčková, tkaní 
na formě - zapiastková technika - předváděla 
paní Yvetta Krupičková, zvonečky z pucláč-
ků malovala paní Nataša Zemková, palič-
kování předváděla paní Marie Balharová.  
A kolem plno lidí, každý chtěl vidět co nejví-
ce, takže nakonec jsem zjistil, že jsem zdale-
ka nepochytil všechny řemeslníky, čímž se 
jim omlouvám.

Jenže to nebylo vše. Ve staré škole zvané 
Dřevěnka probíhala současně výstava Prá-
dlo našich babiček s ukázkami rukodělných 
technik. Uspořádal ji Cech panen rukoděl-
ných ve spolupráci s Regionálním muzeem 
v Náchodě. Přičemž v sobotu 28. 5. bylo  
k tomu připojeno předvádění výroby wal-
dorfských panenek a textilních hraček. Tyto 
akce ve staré škole pak měly svá pokračování 
za týden  v sobotu a neděli 4. a 5. 6. – před-
vádění výroby nitěných knoflíků, filcování  
a tkaní a kolíkovém stavu a za další týden 11. 
a 12. 6. předvádění výroby z kukuřičného 
šustí a paličkování.

K úplné dokonalosti chybělo jen trochu 
tepla navíc. Krátká dešťová přeháňka snad 
ani nevadila, ale teplo chybělo venku i uvnitř 
budovy. Přesto převládl pocit hezky prožité-
ho dne. Organizátoři, díky! A bylo i možno  
o mnohém přemýšlet. Nejde jen o stará, mi-
zející řemesla, o nostalgii, ale je tu prostor na 
přemítání nad měnícím se způsobem života, 
hodnotou věcí a lidské práce, možností vy-
užívání volného času a třeba i ve využívání 
energií. Jako humorný dovětek pak působí 
skutečnost, že dnešní otec rodiny nemusí 
šlapáním pohánět soustruh na dřevo a vyro-
bit si doma potřebné předměty, nemusí ruč-
ně hoblíkem ohoblovat prkna, vše si vyrobí 
elekrickými stroji nebo prostě koupí hotové. 
Rovněž žena nepere u valchy, kterou by nut-
ně skrápěla praménky potu a pracně neždí-
má prádlo kroucením. Vše zařídí elektrická 
automatka. A pak otec i matka se jdou vypo-
tit za peníze do fitcentra, aby nepřibývali na 
váze. To už je však o něčem jiném. Taky jste se 
byli podívat? V Broumově se chystá podobná 
akce v klášterní Zahradě.

Antonín Kohl
 foto Yvetta Krupičková

Shrnutí práce Základní umělecké 
školy Broumov 2010/2011

Během toho školního roku probíhalo 
jako již každým rokem hodně akcí, koncertů, 
soutěží a vzájemných česko - polských sou-
středění a koncertů jak s kulturním domem 
MOK Nowa Ruda, tak s Gymnáziem Drogo-
slaw. ZUŠ Broumov navázala nové kontakty 
s městem Radkow, které  zapůjčilo, přivezlo a 
postavilo zadarmo pódium na akci Festivalo-
vá zahrada 2 v prostorách klášterní zahrady 
a na oplátku jeli žáci základní umělecké školy 
účinkovat  v pátek dne 20. 5. na mezinárodní 
festival umění do Radkowa.

Soutěžní úspěchy ZUŠ Broumov:
Okresní kolo národní soutěže ZUŠ ve hře 

na klavír v  Náchodě -  15.  2. – 3. místa získali 
ve svých kategoriích Dominik Šikut, Anežka 
Šikutová, Damaris a Matyáš Machkovi.

Okresní kolo národní soutěže ZUŠ ve 
hře na smyčcové hudební nástroje v Novém 
Město nad Metují - 16. 3.  -   2. místo získala 
Zdislava Šikutová (violoncello).

Hradec Králové – 26. 3. – divadelní pře-
hlídka Audimafor – představení hudebního 
dramatu Kytice z autorské ruky pana učitele 
MgA. J. Holka - divadelního souboru Hlavy 
při ZUŠ Broumov - postup do celostátní pře-
hlídky Mladá scéna v Ústí nad Labem.

Pardubice – dne 9. 4. – taneční soutěž 
Pardubická arabeska – 3. místo získala Bar-
bora Hovorková a Jana Kejzlarová v duetu  
z baletu Louskáček - P.  I. Čajkovského. 

Dvůr Králové nad Labem – dne 12. 5. – 
krajské kolo výtvarné soutěže ZUŠ – žákyně 
paní učitelky Renaty Šrůtkové získaly oceně-
ní za voskovou batiku a postup do ústředního 
kola do Olomouce a ocenění za práci na téma 
„Krabička“ s postupem do ústředního kola.

Dne 14. 5. – Jaroměř – krajská postupo-
vá přehlídka scénického tance, podporovaná 
Ministerstvem kultury České republiky. Dvě 
choreografie z dílny paní učitelky Ogriščen-
kové získaly významná ocenění.

Hradecké muzeum – dne 20. 5. - výtvarná 
soutěž téma „Zvony a zvonky“ – zvítězila a 1. 
místo  získala děvčata paní učitelky Pavlové  
z pobočky v Teplicích nad Metují: Emilie Jež-
ková, Kateřina Manychová, Marienka Nygu-
enová.

Dne 27. 5. proběhla velká mezinárodní 
kulturní akce, o které jsme již informovali,  
a to Festivalová zahrada 2 v prostorách kláš-
terní zahrady. V souvislosti s touto megaakcí 
probíhala od března vzájemná česko – pol-
ská soustředění našich a polských tanečníků. 
Plenéry a výtvarné workshopy u nás i Nové 
Rudě.

V hudební škole proběhly dne 30.5.  
a 31.5. nábory dětí z broumovských  MŠ. Ta-
neční obor jel účinkovat 1. 6. do Nové Rudy 
do kulturního domu MOK na Den dětí.

Závěrečné představení  tanečního oboru 
proběhlo v pátek 3. 6. od 18 hodin v budově 
Infocentra, které bezplatně propůjčilo město 
Broumov. Různorodé nápadité choreografie 
byly prokládány vstupy děvčat z pěveckého 
oddělení, koncert moderovala Vlaďka Haj-
nová.

Žáci základní umělecké školy se předved-
li i v Růžovém dvoře místního kláštera dne 4. 
6. na akci APRB - Vinum et cetera.

V neděli 5. 6. exceloval soubor Hlavy při 
ZUŠ Broumov pod vedením MgA. Jana Hol-
ka s představením „ Kytice“ v Kabinetu Múz 
(bývalé HaDivadlo) v Brně. Žákyně pana 
Holka Barbora Hrdá získala cenu za nejlepší 
ženský herecký výkon. 

V pátek dne 10.6. se konal od 18 hodin  
v místním divadle Závěrečný koncert hudeb-
ního oboru. Tentýž den probíhal v Praze 2. 
ročník soutěže „ Taneční učitelé roku 2011“. 
Zúčastnili se tanečníci z celé republiky, bylo 
zde ke zhlédnutí 23 choreografií.  Pouze tři 
taneční soubory, a to soubor paní Ogriščen-
kové, taneční soubor z Prostějova a taneční 
soubor z Prahy získaly ocenění a poukázku 
na nákup v obchodě s tanečními potřebami 
Griskho.

Během května a června probíhaly v sálku 
ZUŠ třídní předehrávky a postupové zkouš-
ky.  Dne 22. 6. zazpívá dívčí sbor paní Roško-
vé  v Domově důchodců jubilantům.

Absolventi z různých oddělení naší ZUŠ 
se s námi rozloučí koncertem ve čtvrtek dne 
23. 6.v Kreslírně kláštera od 17 hodin. 

Na broumovské pouti v sobotu 25. 6. 
budou zpívat děvčata paní Roškové od 10 
hodin ve Schrollově parku, tanečnice paní 
Ogriščenkové zatančí na Dětském hřišti od 
17 hodin a kapely pana Machka a pana Při-
byla budou hrát také na Dětském hřišti od 20 
hodin. Stěnavan bude účinkovat při mši dne 
26. 6. od 10 hodin v kostele sv. Petra a Pavla.

Den otevřených dveří bude na ZUŠ 
Broumov probíhat dne 27. 6. od 14 hodin.

První týden v září bude v ZUŠ probíhat 
zápis k výuce. 

Také se ZUŠ chystá opět na velkou mezi-
národní akci „Svatováclavské oslavy“ pořá-
danou spolu s farností Broumov za podpory 
pátera Martina Lanžiho a s polským gymná-
ziem Drogoslaw v sobotu dne 24. 9.

Vedení Základní umělecké školy
Broumov
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Zemřel 
knihkupec 
Otto Sagner
Jak jsme se dozvěděli z krajanského časo-

pisu Braunaer Rundbrief, 18. března ve věku 
91 let zemřel v Mnichově Otto Sagner. Rodák 
z Vižňova, absolvent broumovského klášter-
ního gymnázia, založil v roce 1947 spolu s 
Georgem Kubonem v bavorském Furth im 
Wald knihkupecký podnik Kubon&Sagner. 
O dva roky později se stal jeho jediným ma-
jitelem a v roce 1959 přesídlil na známou ad-
resu na Heßstraße do Mnichova. 

Podnik se postupně rozvinul v přední ev-
ropské knihkupectví, jehož specializací bylo 
dodávání knih ze středu, východu a jihu Ev-
ropy do univerzit a odborných knihoven na 
Západě, zejména v USA. Při velkoobchodu 
stále působilo i knihkupectví, kde byla mj. k 
dostání produkce českých exilových nakla-
datelství - podnik tak zase působil na pohyb 
knih v opačném směru.  

V roce 1960 Otto Sagner navíc zahájil 
činnost svého nakladatelství, v němž vydá-
val knihy s tématy zejména ze slovanské fi-
lologie a historie, o které byl zájem, a které 
přitom chyběly. V roce 2002 jsme ve Slovan-
ské knihovně Národní knihovny ČR v Praze 
mohli spatřit výstavu obsáhlé produkce to-
hoto nakladatelství. 

Roku 2004 obdržel Otto Sagner z rukou 
prezidenta Slovenské republiky Rudolfa 
Schustera na bratislavském hradě Řád Bí-
lého dvojkříže III. třídy za šíření slovenské 
literatury v Německu. (Dojatý laureát tehdy 
poděkování přednesl v půvabné slovakizova-
né češtině.) O rok později mu český ministr 
kultury udělil medaili Ministerstva kultury 
Artis bohemiae amicis za šíření dobrého jmé-
na české kultury. 

I po jeho pětaosmdesátce bylo Otto Sag-
nera stále možné potkávat na knižních vele-
trzích s typickou taškou na kolečkách, plnou 

Tipy 
městské     
knihovny  
(Tucet knižních novinek)
Claudio Magris: Poslepu
Román líčí osudy muže, který byl uvlá-

čen konflikty 20. století, do nichž se, zprvu ze 
vznešených a velkorysých pohnutek, zapletl. 

J. M. Hawes: Proč byste měli číst Kaf-
ku, než promarníte svůj život

Autor se snaží odhalit podstatu mýtů          
o slavném spisovateli, jež o něm vytvořily 
generace vědců, životopisců i turistických 
průvodců. 

Irena Obermannová: Sex po telefonu
Příběh o třech bývalých spolužácích, kte-

ří se rozhodli, že si jako nezvyklý způsob ob-
živy si zvolí sex po telefonu. Ten jim postupně 
obrátí život naruby. 

Sacha Sperling: Bludy z nudy
Sugestivní moderní román o první lásce, 

vášni, dospívání a sebezničení. Čtrnáctiletý 
hrdina knihy z bohaté rodiny a jeho bláznivý 
kamarád experimentují až k hranici smrti – 
aby se ujistili, že žijí.

Richard Holmes: Obrazy války – Cho-
vání člověka v bitvě

Studie se věnuje lidskému chování v boji. 
Vojáci docházejí od ponižujícího výcviku 
přes budování vzájemných pout až k vyčer-
pání, utrpení a smrti. 

Milan Machovec: Svatý Augustin
Monografie osobnosti, jež je považována 

za posledního člověka antiky a zároveň tvůr-
ce středověku. 

Pavla Jazairiová: Podél cest
Povídky z různých koutů světa, jež autor-

ka důvěrně poznala jako novinářka. 

Létavice touhy
Čítanku erotických textů Zbyňka Havlíč-

ka, Egona Bondyho a Jany Krejcarové (oba 
básníci byli jejími milenci) uvádí fundovaná 
studie. 

Jiří Šulc: Operace Stonewall
Román líčí leteckou akci RAF z roku 

1943, která se snažila německým bitevním 
lodím zabránit v proražení britské námořní 
blokády. 

Dick Francis a Felix Francis: Křížová 
palba

Napínavý román, v něž veterán z bojů          
v Afghánistánu pátrá po člověku, který donu-
til jeho matku, trenérku koní, působit vlast-
ním koním zdánlivě náhodná zranění. 

Sherry Argov: Proč muži milují potvo-

ry a hezkým holkám zůstanou oči pro pláč
Vtipný rádce popisuje typické párové 

chování a radí ženám, jak si s úsměvem a bez 
výčitek omotat kolem prstu muže svých snů. 

Asa Larssonová: Prolitá krev
Drsná severská detektivka. Na začátku je 

nalezeno tělo farářky, jíž kdosi ubil a pověsil 
na kostelní varhany. 

Městská knihovna v Broumově: tel. 491 
523 719, 491 523 733, e-mail: pujcovna@
broumov.net. Internetový katalog: www.
broumov.net/knihovna. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 
BĚHEM PRÁZDNIN
Vzhledem k dovoleným pracovní-

ků dochází o prázdninách k drobné 
úpravě provozních hodin. 

V ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ 
je od 12 do 13 hodin polední 
přestávka. V úterý je otevřeno 
pouze  do 17.00. 
DĚTSKÉ ODDĚLENÍ 
je otevřeno 
v pondělí, ve středu a v pátek 
od 8.00 do 12.00.
Děti mohou knihovnu o prázdni-

nách navštěvovat i v době, kdy je ote-
vřená pro dospělé, nebudou však mít 
přístup na internet.

V čítárně Městské knihovny 

v Broumově
je do konce července otevřena výstava

Davida Magena
CESTOVNÍ DENÍK

Lvov, Krystynopol a Oděsa 
ve fotografiích
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Kam zmizela 
Madona 
z Velké Vsi od č. p. 281 nedaleko křižo-

vatky? - Nedělám si iluzi, že se touto otázkou 
trápí větší počet Broumováků, jestli vůbec 
někdo. Všelijakých křížků máme u nás „na 
rozdávání“, o jeden víc, nebo míň. Vždy se  
u televizních zpráv hořce bavím, když hlásí, 
jak se někde ve vnitrozemí lidé radují jako 
malé děti, že se jim podařilo opravit jedinou 
nuznou sakrální památečku, kterou v obci 
mají. Nebo, jak naopak jako želvy pláčou, 
když jim tuto jejich umolousanou pýchu ně-
kdo poničí či ukradne. Drobné sakrální pa-
mátky na Broumovsku vyhlíží oproti těmto 
mediálním případům z většiny jako mercede-
sy proti trabantům. Na katastru každé obce 
jich stojí desítky a mizí nám to jedno po dru-
hém, a co ještě stojí, stojí až na čestné výjim-
ky nepovšimnuto, bez údržby, jen silou vůle. 
Nikdo nezapláče, někteří nanejvýš vedeme 
plané řeči o krásách Broumovska.

Ale zpět k otázce z úvodu. Pokud jste tedy 
ve Velké Vsi zaregistrovali zmizení Madony 
i se sloupem a domníváte se, že jde o dal-
ší případ barbarské krádeže, pak vězte, že  
v tomto případě je tomu jinak. Majitelem 
zmíněné nemovitosti, tedy i sochy, byl Slovan 
Broumov. Ten se nyní rozhodl nemovitost 
prodat a v obavě o další osud sochy nabíd-
nul tuto darem Městu Broumov. Technické 
služby následně celý sloup rozebraly a depo-
novaly ve skladu. V případě samotné sochy 

tak došlo k její záchraně, i když, bohužel, již 
nějakou tu půlhodinu po pověstné „hodině 
dvanácté“. Prvotřídní, profesionálně tesané 
sochařské dílo bylo totiž zhotoveno z méně 
tradičního červeného pískovce, který je sice 
efektním materiálem, ale erozi podléhá dale-
ko snadněji než jeho šedý „příbuzný“. Pokud 
by socha byla nadále ponechána v exteriéru, 
neodolala by v krátké době totální destrukci 
a případné nákladné zrestaurování by tento 
nevratný proces pouze oddálilo. Bohužel, 
eroze ve spodní části byla již tak značná, že 
se přes nejvyšší opatrnost při demontáži ne-
podařilo zabránit jejímu rozlomení. Socha 
nyní bude odborně slepena, zakonzervována 
a poté vystavena v lapidáriu Muzea Brou-
movska. Přemísťovat památky není jistě ide-
ální řešení, ale realita se tak někdy zkrátka 
vyvine. Pro podstavec se sloupem se proto 
nyní hledá jiné umístění. Poté by bylo ideál-
ní nechat z do budoucna v muzeu již trvale 
uchovaného originálu sochy zhotovit kopii,  
a tou pak sloup opět osadit, což bude jistě ná-
kladná záležitost. 

Je to o naší současnosti zajímavě vypo-
vídající jev: Na zhotovení sloupu se sochou 
kdysi stačila šrajtofle jednoho velkoveského 
sedláka, na pouhou opravu téhož se dnes těž-
ko bude zmáhat (zda-li vůbec) celý městský 
rozpočet Broumova.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

nakladatelských materiálů, ale i suvenýrů z 
jeho podniku, jimiž neopomněl obdarovat 
známé. Při našem setkávání vždy připojil 
také pozdrav na rodné Broumovsko. Každý, 
kdo v knihkupeckém oboru v Evropě něco 
znamená, Otto Sagnera znal a rád se s ním 
viděl. 

S ním odešla nedoceněná osobnost, kte-
rá déle než půl století napomáhala kulturní 
výměně mezi Východem a Západem a jejich 
vzájemnému poznávání a sbližování. Sám 
totiž přirozeně patřil k oběma stranám a pů-
sobil ku prospěchu obou. 

       Jan Meier

 Vyšla kniha 
Adršpašsko
V náchodském nakladatelství JUKO vy-

šla ojedinělá, skvostná publikace Adršpaš-
sko. Jejími editory a hlavními autory jsou 
Tomáš Dimter a Pavel Lisák. První z nich je 
potomkem rodu, který je v Adršpachu příto-
men déle než 200 let, bilingvistou, filologem 
a filosofem, úspěšným překladatelem ně-
mecké literatury, který v současnosti pracuje 
jako redaktor nakladatelství Mladá fronta (je 
mj. také absolventem broumovského gym-
názia). Druhý je zkušeným vydavatelem lite-
ratury z našeho regionu, neméně zkušeným 
horolezcem – a oba jsou, každý svým způso-
bem, adršpašskými patrioty. 

Na unikátní knize pracovali přes pět let. 
Výsledkem jejich práce je svazek úctyhod-
ného formátu, který má 392 stran a 950 ilu-
strací. Do knihy přispěla řada renomovaných 
autorů z různých oborů, jejichž poznatky 
jsou na nejvyšší současné úrovni. Patří mezi 
ně geomorfolog a speleolog Jiří Kopecký, ar-
cheolog Jan Tůma, castellologové Jan Čížek   
a Jiří Slavík, paleontolog Václav Ziegler, ar-
chivář Štěpán Gilar a další. 

Územně kniha zachycuje oblast Horní-
ho a Dolního Adršpachu, Zdoňova a Lib​né. 
Členěna je na obsáhlé části Příroda, Historie, 
Kultura a lidé a Hospodářství  a  průmysl,  
které  se  dále  dělí do   speciálních podkapi-
tol. Historie regionu je dovedena do odsunu 
zdejších německých obyvatel. Velká část   
z obrazového materiálu je v knize publiko-
vána vůbec poprvé. Autoři jej objevovali  
v soukromých sbírkách i v řadě našich a za-
hraničních archivů, muzeí a odborných ústa-
vů. Vedle působivých snímků zdejší přírody, 
staveb ​ a drobných památek tak čtenáři mj. 
objeví i kolekci rodinných snímků rodu Nád-
herných, či  snímek Konrada Henleina, jehož  
v roce 1936 bouřlivě zdraví zdejší obyvatel-
stvo před hospodu „U Tošováka“.   

V Broumově je knihu možné zakoupit        
v Městské knihovně a v Infocentru.         (m)

                                                                   

   Zpráva z akce projektu
   ,,Znovu spolu 
   u jednoho stolu“ 

nazvané Jednodenní 
výměnný pobyt 

Projekt je spolufinancován z ERDF pro-
střednictvím Euroregionu Glacensis. 

26.5.2011 proběhla akce nazvaná Jed-
nodenní výměnný pobyt. Cílem této akce 
byla podpora rozvoje příhraniční spolupráce  
s Polskou republikou, poznávání ,,souseda“ 
za hranicemi státu (krás krajiny, kulturních 
památek, mentality blízkého národa), a tím 
zlepšování vzájemných vztahů mezi Čechy  
a Poláky.

Akce se zúčastnilo 40 dětí a 2 učitelé – 
Lenka Zimmermannová, Mgr. Marta Kou-
bová, 2 asistentky – Jitka Šrottová a Lenka 
Filipiová ze ZŠ Masarykova Broumov, 2 uči-
telé z Polské republiky a polský tlumočník.

Pobyt se uskutečnil v městě Nové Rudě  
a jeho okolí.

V 9.00  přijeli naši účastníci z Broumo-
va do Nové Rudy ke kulturnímu středisku 
MOK, kde je  přivítala paní ředitelka Wie-
slava Malachovska spolu s garanty této akce  
a tlumočníkem. Tím byl Witold Gajda.

Nejprve se všichni vydali na prohlídku 
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Po konferencí spolků a organizací, která 
se konala 23. března 2011 v konferenčním 
sále Infocentra, začínáme představovat čin-
nost jednotlivých spolků a organizací.

Senior klub Broumovanka 

Občanské sdružení Broumovanka je 
sdružením amatérských hudebníků, kteří 
mají hudbu jako svého koníčka, jimž se snaží 
zpříjemnit život i ostatním lidem.

Dechovou hudbu Broumovanku založila 
skupina hudebníků z meziměstské Stěna-
vanky v roce 1980 v rámci zájmové umělecké 
činnosti při SKP v Broumově pod vedením 
kapelníka Václava Hrocha. Jejími členy jsou 
amatérští hudebníci z Broumova, Martínko-
vic, Meziměstí i dalších obcí.

Broumovanka každý měsíc pořádá tra-
diční taneční odpoledne v sále Střelnice  
v Broumově. Tato taneční odpoledne se řadu 
let těší velké oblibě nejen občanů z našeho 
města, ale i z dalších měst a obcí našeho re-
gionu. Potkáte zde návštěvníky také z Červe-
ného Kostelce, Hronova, Náchoda, Nového 
Města i Dobrušky. Zvláštností nejsou ná-
vštěvníci původem z Broumova, kteří řadu 
let žijí v Německu, Rakousku či Švýcarsku. 
Během svého pobytu u nás si udělají čas jít 
na jejich vystoupení.  Akce patří již k místní 
tradici.

Kapela také reprezentuje a repre-
zentovala naše město v zahraničí, např.  
v roce 2005 v německém Forchheimu, ale  
i  Polsku. S velkým úspěchem také vystupu-

je v okolních obcích – Lachově, Božanově, 
Martínkovicích, Hejtmánkovicích, Jetřicho-
vě, Křinicích, Polici nad Metují, Meziměstí 
a dalších místech našeho kraje. Kapela také 
vystoupila v Sobotce, kde se setkala se skupi-
nou Maxim Turbulenc. Broumovanka se  ob-
jevila též ve filmu – účinkovala ve filmu „Ba-
stardi“ ve scéně na broumovském hřbitově.

S velkým úspěchem také letos vystoupila 
v Alejce. Letos se kapela opět představí  na 
Broumovské pouti. Velkou oporou kapele 
jsou i její dlouholetí zpěváci – Eva Ducháčo-
va a Vítězslav Reichel.

Také jako jediná kapela na Broumov-
sku hraje na smutečních obřadech, ať již  
u obřadní síně nebo na samotném broumov-
ském hřbitově.

V posledních několika letech kapelu 
opustili navždy jejich někteří dlouholetí čle-
nové včetně kapelníka – Václava Hrocha. 
Přesto kapela funguje dál, ale stále čeká na 
další posily z mladších hudebníků. V součas-
né době je kapelou bez kapelníka, jak mi pro-
zradil její dlouholetý člen - Karel Valeš. Ten 
také prezentoval kapelu na posledním setká-
ní spolků a organizaci v sále broumovského 
Infocentra. 

Chtěli bychom Broumovance popřát ješ-
tě dlouhého trvání, jejím členů pevné zdraví s 
tím, aby hudbymilovným posluchačům hráli 
ještě řadu let.

Kontakt na dechovou hudbu Broumo-
vanka:

Vítězslav Reichel: mobil 607 683 833
Petr Cirkl   

Rodiče olivětínským dětem je občanské 
sdružení, které zajišťuje podmínky  pro vol-
nočasové aktivity žáků olivětínské školy, aby 
tak přispívalo k prevenci sociálně patologic-
kých jevů, jež by mohly mezi dětmi vznikat.

Hezkou tradicí v naší činnosti se stalo 
Odpoledne pro rodiče s dětmi, které pořá-
dáme každoročně třetí červnový čtvrtek.  
Jde vlastně o návštěvu rodičů, prarodičů, 
příbuzných  a přátel dětí ve škole, kde je pro 
ně přichystáno občerstvení ve formě kávy, 
medovníku, koláčů, nápojů, sladkostí, pár-
ků k opékání apod. Letos se toto setkání ko-
nalo již devátým rokem.

Žáci  si připravili krátký program,  
v němž předvedli, co nového se naučili. 
Společně zazpívali, přednesli pásmo dětské 
poezie a zahráli dvě pohádky. Vystoupení 
sklidilo bouřlivý potlesk, ačkoli některé vý-
kony byly poznamenány trémou z velkého 
publika.

Poté následovalo zábavné odpoledne, 
kdy si děti mohly hrát v parku, společně  
s rodiči ochutnat koláče a medovník, opéci 
si nad ohněm párek a v neposlední řadě se 
pochlubit svými výrobky jak z keramického 
kroužku, tak z Duhové dílny. To vše v krás-
ném prostředí školního parku za zvuků pří-
jemné hudby, která přilákala i  návštěvníky, 
kteří se do olivětínské školy podívali poprvé, 
neboť zde žádného „žáčka“ nemají ani ni-
kdy neměli. O to více nás potěšila chvála, jež 

Odpoledne pro 
rodiče s dětmi – 

hezká tradice 

Nové Rudy s průvodcem do veřejné knihovny 
pro dospělé i děti.

Po návštěvě knihovny následovala pro-
hlídka památek, zejména kostela svatého 
Mikuláše.

Milé bylo pozvání  na Městský úřad  
v Nové Rudě, kde k hostům promluvil pan 
starosta. Každý od něho obdržel drobný dá-
reček.

Po přepravě autobusem do Drogoslavy 
nadchla všechny zúčastněné prohlídka hor-
nického muzea. Děti prožívaly chvíle  napětí 
a zároveň se dozvěděly spoustu zajímavostí. 

Svačina byla zajištěna v areálu budovy 
muzea. Opékaly se na ohýnku výborné klo-
básy.

Autobus hosty dovezl do areálu CTS Slu-
piec, kde je velký krytý bazén. Děti se koupa-
ly, hrály vodní hry a sjížděly tobogán.

Oběd zajistila restaurace v areálu SPOR-
TOWA CTS. Jídlo bylo vynikající. Po obědě 
následoval i zmrzlinový pohár. Po celý den 
všechny  doprovázelo slunné počasí a dob-
rá nálada. Každý si odnesl spoustu zážitků.  
Z akce byla pořizována také fotodokumen-
tace.

pramenila z jejich příjemného překvapení.
Odpoledne pro rodiče s dětmi se opět 

mimořádně vydařilo i díky krásnému počasí, 
které jej provázelo.

PaedDr. Jarmila Nyklíčková
    Rodiče olivětínským dětem, o. s.
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Nejkrásnější 
dětský den
Dne 4. 6. jsme byli pozváni na dětský den 

na dětské hřiště bývalé školy v Rožmitálu. 
Rožmitálští nás přivítali s úsměvem a se slo-
vy „Jsme rádi, že jste zavítali, potřebujeme 
někoho na obsluhu atrakce chůdy“. Když 
jsme zaplatili dobrovolné vstupné (částku 
neprozradím) panu Kalendovi, dostali jsme 
barevné kuponky na jednotlivé atrakce. Uja-
la jsem se své „funkce“, mé děti se rozprchly 
na atrakce a manžel se chopil fotoaparátu. 
Kromě již zmíněné chůze na chůdách si děti 
mohly vyzkoušet hod barevnými kroužky na 
kolík, střelbu ze vzduchovky na terč, jízdu s 
plně naloženým rudlíkem a nejoblíbenější 
kolo štěstí. Děti si ho nejvíce oblíbily, netr-
pělivě a plny očekávání čekaly, až se kolo roz-
točilo a některému z dítek se rozsvítila očič-
ka. Vždyť na něj čekala panenka Barbínka, 
hopík, míč na volejbal, náušnice, náramky, 

   Poděkování
Rád bych poděkoval všem, kteří se podí-

leli na přípravách a celém průběhu dětského 
dne v Rožmitále. Nikoho nechci vyzvedávat, 
aby se někdo neurazil, že nebyl jmenován, 
ale všichni se moc snažili a bylo to vidět i na 
průběhu celého dne, který se podle mého ná-
zoru obzvlášť vydařil.

Za osadní výbor Rožmitál 
předseda Jan Němec

                                                                                     

 Festival probíhal už od 10 hodin pro 
místní ZŠ, MŠ a Gymnázium. Od 15.30 
probíhal stejný program pro veřejnost a tu-
risty. Na pódiu se střídalo mnoho účinkují-
cích. Byly to  děti z mateřských škol, Ulity, 
ze sdružení Začít spolu, z Gymnázia a Hra-
dební školy Broumov, ze Základní umělec-
ké školy Broumov a folklorní soubor písní 
a tanců- MOK Nowa Ruda. Od 18 hodin si 
návštěvníci mohli poslechnout komorní kon-
cert ZUŠ Broumov - Pod dubem. Kdo má rád 
jazz, tak byl určitě nadšen profesionalitou 
kapely Annabase, kterou vede p. uč. Přibyl. 
Jazzové a jiné melodie zazněly na pódiu od 
19 do 20 hodin. Poté se na zpestření pro-
gramu před pódiem předvedli se svou show 
šermíři Vita Eques  Martina Mrkose a šermíři 
SFK Opat pod vedením Jana Hamerského.                                                                                                                                      
     Ve 20. 30 nastoupily na pódium tanečni-
ce ZUŠ Broumov pod vedením paní Ogriš-
čenkové se svými různorodými nápaditými 
choreografiemi. Tato vystoupení byla opět 
prokládána vstupy tanečníků z Folklorní-
ho souboru písní a tanců kulturního domu 
MOK v Nowé Rudě. Soubor vede p. Miro-
slawy Kieloch. Do vstupů zpívaly i žákyně 
paní Roškové. Vrcholem tanečního umění 
byly společné choreografie našich tanečnic 
a tanečníků společenských tanců z Nowé 
Rudy. Společenský tanec umělecky vede pan 
Andrzej Mierzeiewski. Chlapci pana Mierze-
iewského zatančili s našimi děvčaty cha-chu 
a jive a  choreografii paní Ogriščenkové Hurt 
na romantickou píseń Ch. Aquillery. Tyto 
dvě společné choreografie se nacvičovaly v 
Broumově a v Polsku na společných soustře-
děních. O  světla, která dokreslovala celou 
krásnou choreografii, se staral Tomáš Cirkl. 
Ozvučení celý den obstarával pan Zdeněk 
Hajpišl. Patří jim za to velký dík a obdiv, jeli-
kož ve velkém dešti je velmi těžké toto zvlád-
nout. Celým festivalem nás slovem brilantně 
a nápaditě provázela Vlaďka Hajnová. Výsta-
va keramiky z polsko-českých plenérů byla  
k zhlédnutí  v barokním domku. Během ce-
lého dne si mohli návštěvníci zahrady se 
svými ratolestmi nechat namalovat nějaký 
obrázek na obličej. Na obličeje malovali žáci 
paní Renaty Šrůtkové a její dcery Markéty  
v rámci výtvarné dílny k realizaci cílů projek-
tu. Výzdobu pódia, tvorbu plakátů a poutačů 
i výstavu Fotostudia ZUŠ Broumov měla na 

autíčka, přívěsky na mobil atd. Poté zazněl 
povel „dospělé kolo za 20“ - a nezkuste si to, 
když na vás čekají jako ceny láhev bílého kva-
litního vína, utěrky na nádobí, sprchové gely, 
dřevěné podložky pod hrnec a spousta dal-
ších pomocníků do domácnosti a kosmetiky.
Veliký aplaus získalo i vystoupení začínající 
šermířské skupiny, která nám předvedla boj 
s mečem mezi statnými muži, ale překvapila 
nás žena, která se s nesmírným odhodláním 
a odvahou rozhodla porazit v boji muže. Ku-
podivu se jí to podařilo. Šermíři byli ochotni 
zapůjčit dětem na místě kostýmy a zbraně  
a dovolili jim vyzkoušet si příchuť boje. 

Ovšem největší radost jim udělal pří-
jezd broumovských hasičů, kteří suverénně  
a během chvilky ponořili dětské hřiště do 
sněhově bílé pokrývky husté pěny.Dětem tak 
vytvořili nezapomenutelný zážitek brouzdání 
a rochňání se v pěně až po pás. Poté se kona-
lo stříkání z hadice, při němž se naše pěnové 
děti omyly do své původní podoby. Pěnu jsem 
si vyzkoušela nedobrovolně na vlastní kůži  
a poté se zmocnila hadice a vyzkoušela si ha-
sičské stříkání. Abych pravdu řekla, není to 
nic lehkého, a tak mi na pomoc přišel Honzík 
Němců a pomohl mně akci dokončit i s osvě-
žením přihlížejících. 

Po tak vyčerpávající akci jsme byli všich-
ni rádi, když nám Lenka Němcová, i když 
schvácena únavou z těžkého závodu hasičů 
pořádaného v Broumově, donesla výborné 
palačinky, které ochutnali všichni zúčastně-
ní. Posíleny se děti pustily do další soutěže, 
a to do pití kokakoly metr dlouhým brčkem, 
dospělým byla nachystána stejná soutěž, ale 
s jiným obsahem ve sklenici - s pivem. Zajis-
té jsme sázeli na našeho koně z Moravy (ka-
marád z Jeseníku), ale zaskočeni vítězstvím 
místního mladíka jsme potlesk věnovali prá-
vě jemu. Děti byly posléze odměněny za svoji 
snahu a píli, každé velkým kornoutem plným 
sladkostí. Nebyly opomenuty děti nejmlad-
ších ročníků, které obdržely balíček plný pře-
snídávek.Bohatě nabitým programem nás 
doprovázela hudba lahodící ,jak dětským, 
tak i dospělým uším. Na úplný závěr nás na 
cestě domů doprovázely tóny vycházející  
z kytary pana Vladimíra Gajdoše.

Děkujeme tím všem pořadatelům za pro 
nás a naše známé z Jeseníků absolutně ne-
krásnější dětský den, za skvělou atmosféru  
a vřelé přijetí mezi Rožmitálské.

Jana Hofmanová s rodinou

starost paní Pavlová. Celý umělecký mara-
ton byl zakončen Májovou pobožností ve 22 
hodin  v  klášterním kostele sv. Vojtěcha.  Po-
božnost se konala v rámci NOCI KOSTELŮ                                
a vedl ji páter Martin Lanži. Účinkoval i sbor 
Stěnavan.

Vedení ZUŠ děkuje sponzorům, kteří 
přispěli ke zdárnému uskutečnění celé akce. 
Jmenovitě - Městu Broumovu, Technickým 
službám města Broumova, městu Radkow 
za propůjčení krásného podia, správci mik-
roprojektu EUROREGIONU GLACENSIS, 
Agentuře pro rozvoj Broumovska, Starpro-
duction Praha, Drogérii Kašparovský, Ma-
chovým – Lékárna, Šafářovi – cukrovinky, 
Václavu Šafářovi - potraviny, p. Exnerovi 
– občerstvení Police nad Metují, Klenoty – 
p. Ducháčovi, Pivovaru Primátor, Pivovaru 
Opat.  O pěkné květiny a zabalení keramiky 
z výtvarného oddělení se postarala paní Eva 
Novotná - EDA. Děkujeme také za mediální 
podporu českému rozhlasu Hradec Králové a 
Radiu Magic, Novinám Náchodska. Vedení 
ZUŠ také děkuje všem učitelům za práci nad 
rámec jejich pracovních povinností. 

Za realizační výbor                                                                                                                                            
         Rudolf Vogel,  ředitel ZUŠ Broumov      

Zahrada 2 – 
Festival umění dětí a mládeže
Tato velká mezinárodní akce proběhla v pátek dne 27. 5. 2011 

v prostorách klášterní zahrady. Festival se konal v rámci projektu 
APRB „Máme rádi Broumovsko“ a byl spolufinancován z prostřed-
ků ERDF prostřednictvím Euroregionu Glacensis v rámci projektu 
„ Česko- polská umělecká setkávání dětí a mládeže 2011-2012“ 



P O D L A H Á Ř S T V Í
PODLOGI •FLOORING •BODENBELÄGE

C v i k ý ř  a  s y n
Nově v nabídce:

zahradní program
DESKOVINY

OSB od 112 Kč/m2 

(síla 8 mm) na objednávku
QSB od 124 Kč m/2 
(síla 12, 15, 22, 25 mm 4PD) skladem
DTD od 145 Kč m/2 

(síla 18 mm 4PD) skladem

Všechny ceny jsou bez 20% DPH

Více na www.podlahycvikyr.cz
e-mail: info@podlahycvikyr.cz

mobil: +420 736 604 601
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Prodám byt 3+1
v osobním vlastnictví
v Broumově na Křinickém sídlišti.
Cena 750 000 Kč.
Telefon 773 251 155

Prodám byt 2+1
v osobním vlastnictví
v Broumově ve zděném domě
u Křinického sídliště.
Cena 490 000 Kč.
Telefon  608 763 316 
(v odpol. hod.)

Šmrncovní 
marcovní
Již sklonkem loňského roku jsem na 

těchto stránkách avizoval, že v olivětínském 
pivovaru začnou v březnu vařit speciální 
pivo, nesoucí právě podle onoho měsíce ná-
zev březňák. Staročeština však pro březen 
přejala z latiny i označení marec a pivo teh-
dy vařené se pak nazývalo marcovní, což mi 
zní libozvučněji, a navíc například umožňuje 
vytvořit rýmovní slovní spojení, které jsem 
použil do názvu článku. Ekvivalentem bylo 
i označení marčí, jež jde využít třeba pro 
slogan: Kdo chce prubnout pivo marčí, do 
Olivětína nechť hned kvačí. Případně exis-
tovalo i slovo mařec, s jehož pomocí lze zas 
vyseknout například takovouto rýmovanou 
pochvalu: Pane sládek, ten váš mařec, to je 
mazec!

A já tuto pochvalu posílám do olivětín-
ského pivovaru, protože jak slíbili, tak  
v  březnu i uvařili a po půli května je to nyní 
venku, a je to dobré. Olivětínské marcovní 
tmavé pivo bych charakterizoval jako plné, 
karamelově nasládlé chuti, s hořkým podtó-
nem, kulaťoučké, mazlivé, klouzající do krku 
tak rafinovaně, že vám ani nepřizná svých 
čtrnáct stupňů s 5,5 procenty alkoholu. To 
jediné by na něm mohlo být zrádné, ten al-
kohol tam totiž je. Dostatečnou brzdou před 
zlískáním se by však měla být cena, protože 
dobré a poctivé pivo za babku neuvaříte. 
Marcovní bude  dosavadní produkce naše-
ho pivovaru zatím nejdražší a v nefiltrované 
podobě by vás měl přijít litr na 45, půllitr v 

lahvi na 22 a ze sudu na necelých 20 korun. 
Bylo by zajímavé, jaké koncové ceny by do-
sáhlo u broumovských hostinských. To se ale 
patrně nedozvíme, neboť oni jsou „světáci“, 
kteří vědí, zač je europiva loket. Čest výjim-
kám, ale pokud už těch pár nepředpojatých 
drží „olivětína“ na čepu, tak většinou spolu s 
dalšími pivy. Je pak i chybou místních pivařů, 
že místní pivo nepoptávají, olivětín zde často 
stojí nečinně v trubkách a nestojí pak zákoni-
tě za moc. Je to pro náš pivovar začarovaný 
kruh, z nějž naštěstí poskytují únik přespolní 
pivaři netrpící hloupými předsudky - činí se 
jak české vnitrozemí, tak v míře stále větší i 
polské příhraničí.

Proto, kdo chcete ochutnat březňáka, 
alias marcovní, nejlépe asi vyrazit přímo do 
pivovaru. A neváhejte, neboť se odhaduje, 
že během měsíce bude zkonzumované, což 
v čase vyjití těchto řádků budete mít už asi 
tak tak na hraně. Uvařili ho zde totiž sice 100 
hektolitrů, ale většina produkce je již prodá-
na. Na Broumovsko přitom zatím (- psáno 
koncem května) nesměřoval nejenže ani je-
den sud, ale dokonce ani jedna láhev. Místní 
obchodníci budou patrně mentálně shodní  
s hostinskými.

Myslím, že v kterémkoli jiném městě 
pyšnícím se vlastním pivovarem by to byla 
událost. Ne tak v Broumově. Přitom březňák 
zde má slavnou tradici: Ölberger Kaisermär-
zenbier - olivětínský císařský březňák získal 

zlatou medaili v roce 1890 na světové výstavě 
v Paříži (- triumf si zde odbyl například spo-
lu s novou Eiffelovou věží a na rozdíl od ní 
byl, zdá se, přijat bez výhrad), další pak roku 
1898 na jubilejní vídeňské výstavě, uspořá-
dané k padesátiletému výročí vlády císaře 
Františka Josefa I. Nyní se tedy jedná o po-
kus obnovení tradice výroby po možná bez-
mála jednom století, neboť pivovar udává, že 
výroba březňáka byla přerušena již někdy ve 
20. letech minulé epochy. 

Dříve se věřilo, že březňák má léčivé, až 
zázračné vlastnosti, protože vzniká v měsíci 
rozpuku životadárných sil přírody. Kdo chce, 
může věřit spolu. Prozaičtější vysvětlení, 
proč se vařil v březnu je, že v dobách nedis-
ponujících pasterizačními technologiemi se 
jednalo o poslední chladný měsíc, v němž 
pivu během výroby nehrozila kvasnicová 
nákaza. Použití kvalitních surovin a vysoká 
stupňovitost pak umožnilo pít toto pivo po 
celé léto a s jeho zbytky se bez zdravotních 
rizik potěšit ještě při zářijových či říjno-
vých slavnostech. Dnes dokážeme udržet  
v dlouhodobě dobré kondici jakékoliv pivo, 
ovšem má-li býti výborné, pak je „březňáko-
vý postup vaření“ jistě ku prospěchu: Naše 
současné extra chmelené marcovní kvasilo 
za studena při teplotě 10°C a poleželo si při 
dokvašování na ležáckém tanku 2,5 měsíce. 
Na výsledku je to znát.           Karel Franze
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Francouzští zajatci byli mimo jiné pověřeni svážením mléka z Martínkovic do broumov-
ské mlékárny. V místě svého pobytu a pracovního nasazení se pohybovali bez ozbrojeného 
dozoru, bylo s nimi zacházeno lidsky a všichni se dožili konce války.

Naproti tomu více než polovina sovětských válečných zajatců (z velké části Ukrajinců) 
pobyt v broumovském táboře nepřežila, zemřela na následky hladovění a týrání ze strany 
příslušníků wehrmachtu.

Francouzští
zajatci 
v Martínkovicích
Na majitele broumovské cestovní kan-

celáře ing. J. Neumanna se obrátil Raymond 
Gragnic  z bretaňského města Caudan, který 
pátrá po podrobnostech jednoho úseku ži-
votopisu svého otce Louise. Ten byl v letech 
1941-1945 jako francouzský válečný zajatec 
umístěn na Broumovsko a určen k práci na 
statku Erwina Meiera  v Martínkovicích. 

Pan Gragnic se zajímá o místo otcova 
nuceného pobytu  a plánuje proto návštěvu 
Broumovska. Rád by se seznámil s osudy 
Meierovy rodiny, zejména  jejich tří dětí, kte-
ré byly v době války malé,  mohly by tedy ještě 
žít a snad se i pamatovat  na Francouze pra-
cující a žijící s nimi na jejich statku.

Jako přílohu ke zprávě pan Gragnic po-
slal řadu snímků z otcovy pozůstalosti. Re-
produkujeme čtyři z nich jako zajímavé do-
kumenty z válečných let, z doby, která tvoří  
významnou, ale stále ještě málo známou ka-
pitolu historie Broumovska. 



víc mu vyrostla značná konkurence v dělnic-
kém tělocvičném spolku. A tak,  aby nepřišel 
o tělocvičnu, vše  vyřešil s pomocí okresního 
úřadu rychlou změnou obsahu spolkových 
stanov. 

Pro turnerskou ideu se dařilo získávat 
především selskou mládež.  Postupně se roz-
běhla  čilá cvičební činnost, a to i  žáků. Upro-
střed 20. let  začaly cvičit ženy, byl ustaven          
i dívčí oddíl. V Benešově (tehdy součásti Heř-
mánkovic) cvičili chlapci i dívky. 

26. června  1929 vyslal spolek na kulturní 
slavnost v Broumově i početný oddíl jezdců 
na koních.

Krátce po  I. světové válce   spolek každý 
rok pořádal tělocvičnou slavnost. Ta se brzy 
stala slavností lidovou, které se účastnili jako 
diváci  i občané z  Hynčic a  Ruprechtic.

Slavnost se konala v Uhlířském údolí, na 
Kubeho louce uprostřed lesa. Rolník Franz 
Scholz tam na žebřinovém vozu přivážel 
nářadí  a ostatní potřeby. Později se před tě-
locvičnou shromáždili cvičenci a mládež a v 
průvodu v čele s heřmánkovickou kapelou, 
doprovázeni množstvím obecenstva, odešli 
na místo slavnosti.  V údolí na  provazy ohra-
ničeném prostranství cvičenci všech věko-
vých tříd předvedli ukázky ze své sportovní 
činnosti.  O zábavu se postaral kuželník, pou-
ťová střelnice a kolo štěstí (ruleta).  Na závěr  
slavnosti turneři uspořádali taneční zábavu   
v Šolcovně. 

Uprostřed 20. let začali žáci i starší cvi-
čenci hrát odbíjenou (Faustball). Protože 
spolek neměl hřiště,  hrálo se v heřmánkovic-
ké cihelně  nebo několikrát  na  louce u hos-
tince čp. 177 (bývalá hospoda na křižovatce).   
V průběhu let se pět dorostenců, i bez mož-
nosti k tréninku, stalo vicemistry župy a  v 
roce 1937 mistry okresu. 

Na začátku 30. let náčelník německých 
turnerů v Československé republice  Konrad 
Henlein dal celému tělocvičnému hnutí nový, 
nacionalisticky jednoznačně zaměřený směr. 
Z okresních a župních kurzů vycházejí už cvi-
čenci, kteří v jeho duchu utvářejí tělocvičnou 
a ideovou činnost.  Péči o mládež se věnoval 

Na počátku 19. století německý pedagog 
Friedrich Ludwig Jahn (1778-1852), zakla-
datel německého systému tělesné výchovy        
a nacionálně zaměřeného turnérského tělo-
výchovného hnutí zpopularizoval heslo "Fris-
ch, Fromm, Fröhlich, Frei" (vytrvalý, zbožný, 
veselý, svobodný), neboli FFFF. 

V Čechách byl první tělocvičný spolek 
(Turnverein) založen v duchu Jahnových idejí 
v roce 1849 v Aši.   V  únoru 1862 byla v Praze 
založena Německá tělocvičná jednota (Deut-
sche Turnverein in Prag). 

Již za tři roky byl založen první Deut-
sche Turnverein (DTV) v Broumově a v  roce 
1892 následovaly Heřmánkovice. Prvním 
náčelníkem heřmánkovických turnerů se stal 
správce Schrollovy cihelny Röthke. S povole-
ním obecní školní rady provozovali tělocvik                 
v místní škole.

7. července 1894 byl vysvěcen spolkový 
prapor a  28. září spolek poprvé vystoupil    na 
veřejnosti. Brzy se jim školní místnost stala 
příliš malou, a proto muži přesídlili  do Šol-
covny – hospody u kostela.    V roce 1906 se 
členové spolku rozhodli postavit  tělocvičnu 
-Turnhalle. (Dnes, po náročné rekonstrukci, 
slouží veřejnosti jako kulturní dům). Začát-
kem roku 1907 byl položen základní kámen     
a už 1. září téhož roku byla tělocvična za hoj-
né  účasti místních obyvatel otevřena.

Stavební parcela o výměře 255 m3 stála 
2.000 Kč, stavba sama si vyžádala náklady 
ve výši 24.000 Kč. Provedl  ji stavitel Antonín 
Kinzel z Ruprechtic. Ve výklenku čelní zdi 
byla umístěna socha B. Schrolla jako výraz 
poděkování za pomoc. Socha byla  zhoto-
vená z cihel. Obyvatelé velmi rychle zajistili 
spolek peněžními sbírkami,  materiálem a 
bezplatně půjčovali povozy. Cvičenci sami na 
stavbě pracovali po zaměstnání a o nedělích. 
Ze sbírek bylo pořízeno ještě divadelní jeviš-
tě, na kterém bylo každý rok sehráno několik 
představení. Úspěšná byla i prodejní výstava  
hodnotných starožitností (krojů, nádobí).

 V broumovské tělocvičné župě byly Heř-
mánkovice jediným vesnickým  spolkem, kte-
rý měl svou tělocvičnu.

V roce 1914 byl  spolek  pověřen  provede-
ním župní tělocvičné slavnosti. Přípravy zha-
tila vražda následníka trůnu v   Sarajevu. Do 
války, která atentát následovala, byli povoláni  
všichni mladší cvičenci na frontu  a  za  krátký 
čas došlo k zastavení veškeré tělovýchovné 
činnosti.  

Po válce byl spolek početně oslaben a na-

především  okresní, potom župní náčelník 
mládeže z Heřmánkovic. Na jeho popud se  
v jednotlivých oddílech objevila večerní, ideo-
vě zaměřená zaměstnání o vlasti a na závěr se 
pořádal týdenní pěší výlet   za poznáním okolí 
i širší domoviny. Členové již měli  jednotný 
oděv -šedou košili a šedé krátké kalhoty. 

 Spolek každoročně slavil v duchu nové 
nacistické ideologie slavnost slunovratu. 
Nad kostelem byla zapálena hranice dřeva  
a v proslovu byl  objasňován smysl tohoto sta-
rého germánského zvyku. Když se politická 
situace v roce 1938  přiostřila, bylo pořádání 
slavnosti slunovratu úředně zakázáno. Za-
tímco bezpečnostní orgány čs. republiky hlí-
daly místo slavnosti, zaplanuly v okolí 4 další 
vatry.

Nelze  opomenout ani každoročně pořá-
daný masopust - Turnerball v Šolcovně. Tento 
ples byla jediná masopustní zábava, kam se 
nesmělo v maškarních kostýmech. Cvičen-
ci a cvičenky přišli v jednoduchém oděvu.  
A pokaždé byl sál  plně obsazen. Tančil se jen 
valčík, polka nebo šotyš. Ve 22 hodin  bylo 
uspořádáno tělocvičné  představení (akade-
mie). Spolek tak získával finanční prostředky 
na činnost,  právě tak jako  divadelními před-
staveními. 

27. a 28. července 1936 byla spolku  svě-
řena  organizace župní tělocvičné slavnosti. 
Cvičenky  a cvičenci byli ubytováni ve  stodo-
lách a stanech. Slavnostní průvod cvičenců 
byl zakázán kvůli konfliktu s prapory a slovní-
mu napadení českého hlídače trati  turnerem, 
avšak  starosta  župy usilovným jednáním  
dosáhl  na poslední chvíli zrušení  zákazu.  
S příchodem slavnostního průvodu na vy-
zdobené cvičiště  začal rozmanitý  program. 
(Cvičilo se na louce majitele hospody čp. 177 
na křižovatce. 

Na jaře 1937 dva heřmánkovičtí  cvičen-
ci, jako jediní představitelé Broumovské tělo-
cvičné župy, byli vysláni na  cestu Rakouskem 
a Německem do Ašské turnérské školy, což 
naznačuje uznávané postavení Heřmánkovic 
v župě.

Na začátku 30. let  se spolek začal věnoval 

Německý  
tělocvičný spolek  
(Deutsche 
Turnverein) 
v Heřmánkovicích
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novým sportům. Protože  plavání pro  absenci 
vhodného rybníku nebylo možné,  našlo mno-
ho přívrženců lyžování, zvláště mezi mladý-
mi. Každou neděli se lyžovalo, pořádaly se 
vyjížďky na lyžích do širokého okolí. 

V okresních a župních lyžařských závo-
dech byla účast Heřmákovic úspěšná.  Při  
posledním okresním přeboru v zimě roku 
1938  závodníci heřmánkovického  spolku  
v běhu na lyžích obsadili 2., 3. a 4. místo; pak 
v severské kombinaci (běh  a skok na lyžích)  
na skokanském můstku v Janovičkách  obsa-
dil heřmánkovický závodník   obě první mís-
ta, a stal se  tak  celkovým vítězem. Můstek  
vysoký 16 m  s doskokem 35 m spolek posta-
vil v roce  1931. 

Na jaře 1938 byly v Broumově  poprvé 

sportovní závody na nářadí  pod vedením 
okresního náčelníka turnerů - Rudolfa Taubi-
tze z Heřmánkovic. Heřmánkovičtí sportovci 
byli  mistry okresu v mužstvech  a jeden také 
dosáhl i na mistra okresu v jednotlivcích. 
Obsadil první místo v cyklistickém přeboru -  
v silničním závodě i v  pomalé jízdě. Pravdě-
podobně se jednalo o příslušníka „konku-
renčního“ dělnického cyklistického spolku   
v Heřmánkovicích. Ve 30. letech  byl také  za-
ložen  jezdecký oddíl, který každoročně pořá-
dal velikonoční jízdu na koních (poprvé 30. 
dubna 1930) a  rovněž se objevoval  při okres-
ních a župních  tělocvičných slavnostech. 

Žáci byli vysláni  i na 1. skupinové setká-
ní mládeže v Jirkově v okrese Chomutov,  na 
slavnost v Žatci  a v roce  1936  na vzděláva-
cí shromáždění v Ústí nad Labem. Mnoho 
turnerů bylo nezaměstnaných, všechny tyto 
cesty podnikali na kole.  

Vyvrcholením spolkové činnosti se stal 
rok l938. Podle slov pamětníka se „Na vel-
kém  turnerské slavnosti ve slezské Vratislavi 
se významně prezentovaly německé Sudety. 
Disciplinované vystoupení cvičenek a cvi-
čenců a  obzvláště náročné představení Ašské 
Turnschule bylo  působivou demonstrací  celé 
turnerské jednoty“. Podle heřmánkovické 
kroniky byla účast Turnverainu povolena až 
po zdlouhavém jednání s československými 
úřady. (Cituji z Dějin tělesné kultury: „Roku 
1938 byla ve Vratislavi uspořádána Německá 
turnérská a sportovní slavnost, která se stala 
obrovskou nacistickou manifestací a provo-
kací proti ČSR, když po boku Hitlera vystou-
pil na slavnosti i Konrád Henlein“). 

Na závěr  cituji německé pamětníky :
„Jak potěšitelné se nám nejprve zdálo 
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včlenění našeho domova do Německa v říjnu 
1938, tak se posléze tento obraz zakalil těž-
kým úderem  turnerské činnosti. Museli jsme 
odevzdat vše, čeho jsme dosáhli za desítky let 
usilovné, obětavé práce. Strohý šedý cvičební 
úbor musel být odložen, naše chápání  cvičení 
náleželo  minulosti“. 

Realizace hesla „Domů do říše!“ zna-
menala rozpuštění  všech sdružení a spolků, 
popřípadě jejich převedení  do odpovídají-
cích říšskoněmeckých organizací podříze-
ných  NSDAP.  15. ledna 1939 byli rozpuštěni  
i turneři a převedeni do Nacionálněsocialis-
tického  říšského svazu pro tělesnou výchovu 
(Nationalsozialisticher Reichsbund für Le-
besübungen - NSRL). Tam tvořili 18. župu 
NSRL. Z kdysi velkého politického významu 
DTV mnoho nezbylo. Před připojením k říši 
existovalo 4 772 sportovních a tělocvičných 
klubů – od fotbalového až po kulečníkový; 
podřízení jednotné politické a ideologické  
linii nepřežil ani jeden jediný samostatný 
klub  tohoto druhu.  Mnoho organizací bylo 
z registrů spolku vymazáno  a jejich majetek 
byl poukázán tělocvičné župě  NSRL. (Napří-
klad  Arbeiter Heim Dělnického tělocvičného 
spolku v Heřmánkovicích). Ve druhé světo-
vé válce padlo 22 členů heřmánkovického 
turnerského spolku.

Karel Gabriel

Na snímcích:
Heřmánkovický Turnverein se svým prapo-

rem na schodech před školou. Rok 1900.

Znak heřmánkovických turnerů s nápisem 
Turnverein Hermsdorf Braunau / B(öhmen). 
(Odznak zapůjčil student  Lukáš Procházka).

 

Společnost Broumovské 
stavební sdružení s.r.o. 
přijme do pracovního poměru PŘÍPRAVÁŘE STAVEB. Požadujeme 

minimálně středoškolské vzdělání - obor stavební, řidičské oprávnění 
skupiny B, komunikativnost, přehled ve stavebnictví. Praxe nutná.

Společnost Broumovské stavební sdružení s.r.o. přijme do pracov-
ního poměru STAVEBNÍHO PROJEKTANTA. Požadujeme minimálně 
středoškolské vzdělání - obor stavební, znalost práce v CAD, autorizace 
ČKAIT výhodou, řidičské oprávnění skupiny B, komunikativnost, přehled 
ve stavebnictví. Praxe nutná.

Nabízíme velmi dobré platové ohodnocení a stálou práci v dynamic-
kém kolektivu. Nástup možný ihned. 

Životopis prosím zasílejte na emailovou adresu: 
mzdy@bssbroumov.cz 
nebo na adresu: Broumovské stavební sdružení s.r.o., 
U Horní  brány 29, 550 01  Broumov. 
Bližší informace poskytne p. Netík Martin, 491 523 545.

Angličtina 
pro děti 
i dospělé! 
Nová pobočka v Broumově
 jen pro vás.
Naučíme vás jak angličtinu 
sebevědomě používat!
Skvělé ceny a individuální 
přístup.

Kontaktujte nás:
ENTOUCH@E-MAIL.CZ 
nebo

739 756 815 
725 002 090
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V sobotu 16. července
  v 16.00 hod.
bude ve Výstavní síni 
klášterní Zahrady 
slavnostně zahájena 
výstava fotografií 

Tomáše Žida 
Broumovsko z paraglidu

Na našich ukázkách jsou letecké
snímky  Broumovských stěn
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